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RRKGULLORF. NR. 01/2011
PER ORCAN1ZIMIN E BRENDSHEM DHE SISTEMATIZIM1N E VENDEVE TE PUNES

NE AC.IENCINE E USHQIMIT DHE VETERINARISE

1. DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Neni 1
Qellimi

K j i i r regul lore ka per q e l l i n i te pe ' r eak t imi t te o r g a n i / i m i t te hrendsheni dhe s i s t e m a t i / i i n i t te \ e n d e \ e
te punes ne Agjeneine e U s h q i m i t dhe Veter inar i se .

Neni 2
Fusheveprimi

K j o rregullore pereakton pergjegjesite dhe f i inksionet e njesive organi /a t ive . udheheqesve te t \ r e dhe
x\ r ta re \e te saj. pozitat dhe n u m r i n e / \ r tare\e per edo lunks ion ne Agjeneine e U s h q i m i t dhe
Veterinarise.

II. ORGANIZIMl DHE M K N A X H I M I I A C J J F N C I S E SE I SHQIMIT DHE VETERINARISE

Neni 3
Organ i/.imi i Agjencise' se U s h q i m i t dhe Veterinarise



1. Agjencia e Ushqimit dhe Velerinarise eshte agjenci ekzekutive e cila vepron ne kuade'r te Zyre's
se Kryeministrit te Republikes se Kosoves dhe eshte e organizuar ne pajtim me Rregulloren Nr.
03/2010 per Organizimin e Agjencise se Ushqimit dhe Veterinarise. Fusheveprimi i Agjencise
se Ushqimit dhe Veterinarise perfshin ce'shtjen e sigurise se ushqimit, me prejardhje shtazore
dhe bimore, 9e'shljen e shendetit publik, shendetit te kafsheve dhe te mireqenies se tyre,
shendetin e bime've, ce'shtjen e kontrollit zyrtar veterinar, fitosanitar dhe sanitar.

2. Per menaxhimin dhe kryerjen efikase te pergjegjesive, autorizimeve dhe detyrave te punes qe i
jane caktuar, Agjencia e Ushqimit dhe Veterinarise eshte e organizuar dhe strukturuar si9 vijon
(Shtojca 1- Organogrami i Agjencise):

2.1. Kryeshefi Ekzekutiv;

2.2. Bordi Drejtues;

2.3. Keshilli Shkencor;

2.4. Drejtorite dhe njesite tjera organizative ne nivel te drejtorive, dhe

2.5. Sektorel dhe zyrat regjionale dhe njesite tjera organizative ne nivel te sektoreve.

Neni 4
Bordi Drejtues i Agjencise se Ushqimit dhe Veterinarise

Bordi Drejtues i agjencise kryen detyrat dhe pergjegje'site e percaktuara me Rregulloren Nr. 04/2010
Per Organizimin dhe Fusheveprimin e Bordit Drejtues.
Bordi Drejtues eshte pergjegjes per mbikqyrjen e strategjise afatgjate te propozuar nga Kryeshefi i
agjencise, pas konsultimit me ministrite perkatese dhe Keshillin Shkencor te agjencise.Bordi Drejtues
ne bashkepunim dhe koordinim me Kryeshefin Ekzekutiv dhe Keshillin Shkencor te AUV siguron qe
politikat e percaktuara per sigurine' dhe cilesine e ushqimit te' jene ne pe'rputhje me nevojat e
qytetareve dhe standardet nde'rkombelare. Bordi Drejtues miraton raportin vjetor te aktiviteteve le
Agjencise i ci l i i paraqitet nga Kryeshefi Ekzekutiv jo me larg se deri me 30 mars te vitit vijues per
vitin paraprak.Bordi Drejtues miraton propozim buxhetin e agjencise i c i l i i paraqitet nga Kryeshefi
Ekzekutiv ne pajtim me afatet dhe procedural e percaktuara me legjislacionin per menaxhimin e
financave publike.Bordi Drejtues para dates 31 janar te vitit vijues miraton propozim programin e
punes se agjencise, i cili i paraqitet nga Kryeshefi Ekzekutiv.Bordi Drejtues miraton raportin financiar
te agjencise i cili i paraqitet nga Kryeshefi Ekzekutiv ne pajtim me afatet dhe procedural e percaktuara
me legjislacionin per menaxhimin e financavepublike. Bordi Drejtues duhet te merret me dhe'nien e
keshillave agjencise per le siguruar nivel le larte le ushqimil le sigurt, pe'rfshire edhe ushqimin e
kafsheve, shendelin e kafsheve, pe'rkujdesjen ndaj kafsheve si edhe cilesine dhe sigurine e ushqimil
me prejardhje bimore dhe shtazore.Bordi Drejlues nuk duhel le' involvohetne ndikimin e menaxhimit
ditor le Agjencise.Bordi Drejlues i Agjencise se Ushqimil dhe Velerinarise' duhel le veproje 9do here
ne pajlim me qellimin dhe parimel e Ligjit per Ushqimin.

Neni 5
Keshilli Shkencor i Agjencise se Ushqimit dhe Veterinarise

Keshilli Shkencor i agjencise kryen delyral dhe pe'rgjegjesile e pe'rcakluara me Rregulloren Nr.
05/2010 Per Organizimin dhe Fusheveprimin e Keshillit Shkencor. Keshilli Shkencor eshle pergjegjes
per ofrimin e mendimeve shkencore ofrimin e informalave le bazuara shkencerishl ofrimin e
keshillave le bazuara shkencerishl dhe'nien e mendimil per analizal e rrezikul duke u bazuar ne'
deshmile shkencore, me qellim le mbrojljes se jele's dhe she'ndelil le njerezve si dhe masal qe duhet le
pe'rdoren ne harmoni me dispozilal ligjore per ushqimin,dhenien e rekomandimeve sipas kerkeses se



Kryeshefit Ekzekutiv ne lidhje me strategjine afatgjate, Keshilli Shkencor bashkepunon me
BordinDrejtues dhe Kryeshefin
Ekzekutiv te' Agjencise se Ushqimit dhe Veterinarise' per te siguruar qe politikat e percaktuara per
sigurine dhe cilesine e ushqimit te jene ne perputhje me nevojat e qytetare've dhe standardet
Nde'rkombe'tare,analizimin e situates qe ka te beje me ushqimin e sigurte, ushqimin per kafshe si dhe
shendetin dhe mireqenien e kafsheve,ofrimin e rekomandimeve per ?eshtje te caktuara studimin e
analizave shkencore te ve9anta sipas kerkeses se Kryeshefit dhe te Bordit Drejtues te Agjencise,
kryerjen e hulumtimeve me karakter teorik dhe aplikativ ne fushe'n e sigurise se ushqimit, si dhe
ofrimin e ndihme's per zbatimin e ke'tyre gjetjeve dhe inicimin e fushave te reja te hulumtimeve
shkencore, ne perputhje me nevojat e zhvi l l imi t te vendit

Neni 6
Kryeshefi Ekzekutiv

1. Kryeshefi Ekzekutiv e'shte ne'punesi me i larte' civil i agjencise'.
2. Kryeshefi Ekzekutiv i agjencise eshte drejtues kryesor administrativ lidhur me te' gjitha

9e'shtjet ne kuader te pe'rgjegjesive te agjencise' dhe per pune'n e vet i pergjigjet Kryeministrit.
3. Kryeshefi ekzekutiv i agjencise, ushtron funksionet e tij ne perputhje me Ligjin per

Administrated Shteterore, Rregulloren Nr. 03/2010 te dates 17.09.2010, Per Organizimin e
Agjencise se Ushqimit dhe Veterinarise, si dhe me rregulloret dhe aktet tjera ligjore dhe
nenligjore ne fuqi qe kane te be'jne me zyrtare't e larte te sherbimit civil te Republikes se
Kosoves.

4. Ze'vende'skryeshefi ekzekutiv i agjencise zevendeson kryeshefin ne mungese te tij dhe kryen
punet dhe pergjegjesite e percaktuara sipas fushave perkatese te caktuara nga kryeshefi
ekzekutiv i agjencise dhe per pune'n e tij i pergjigjet kryeshefit.

Neni?
Pozicionet qe i pergjigjen drejtpersedrejti kryeshefit ekzekutiv

1. Pozicionet e ve9anta qe i pergjigjen drejtpersedrejti kryeshefit ekzekutiv te agjencise jane:
1.1 .Drejtoret e drejtorive dhe njesive organizative ne nivel te drejtorive ,

1.2. Menaxheri i Personelit,
Detyrat dhe pergjegjesite:

1. Organizon zbatimin e planit te zhvil l imit te agjencise' per menaxhimin e burimeve njerezore,
2. Pergatitja e konkurseve per shpallje te pozitave te reja,
3. Pergatitja e ke'rkesave per rekrutime dhe menaxhimi i tyre,
4. Pergatitja e kontratave te punes dhe nenshkrimi i tyre,
5. Hartimi i planit te pushimeve vjetore dhe mbajtja e evidences se pushimeve vjetore,mjekesore

dhe mungesave te tjera nga puna,
6. Mbajtja e evidences per ardhje ne pune dhe shkuarje nga puna,
7. Perllogaritja e pagave te te punesuarve, dhe lajme'rimi ne' MAP per te gjitha ndryshimet ne

paga,
8. Pergatitja e le'ndeve per Komisionin Disiplinor dhe ate te Ankesave dhe bashke'punimi me

keto komisione,
9. Formimi, kompletimi dhe mbike'qyrja e dosjeve te te punesuarve ne agjenci,
10. Mbajtja dhe perditesimi i evidence's dhe statistikave te te punesuarve ne agjenci sipas

legjislacionit ne fuqi ( numri, struktura nacionale, gjinore, kualifikuese e tj),
11 . Mbike'qyrja e pershkrimeve te' vendeve te punes,
12. Organizimi dhe zbatimi i procedure's se planit te punes dhe vleresimit te punes per te gjithe

zyrtare't e agjencise,



13. Vezhgimi i procedurave per menaxhimin e resurseve njerezore, duke siguruar se ato
pe'rputhen me LSHCRK.

14. Kryen edhe detyra te' tjera me kerkesen e Kryeshefit Ekzekutiv te' agjencise, te ci l i t edhe i
pergjigjet per pune'n e vet.

2.1 Zyrtar i Larte i Personelit
Detyrat dhe pergjegjesite:

1. Asiston ne zhvillimin e politikave dhe procedurave te personelit per te siguruar se organizata
ndjek praktikat me te mira dhe shmang te cenuarit te Ligjit te pune'simit;

2. Asiston ne projektet e ndryshimeve organizative per te pe'rmire'suar efektshmerine e
pergjithshme te institucionit;

3. Propozon komisionet e intervistimit dhe vleresimit, zhvillon procesin e rekrutimit,
monitoron, vlereson per te siguruar se institucioni rekruton njerezit me te mire per pozitat e
shpallura ne perputhje me legjislacionin dhe praktikat me te mira qe kane te bejne me
mundesite e barabarta dhe konkurruese;

4. Pergatite dhe bene shpalljen e konkurseve per pozita te lira pune;
5. Mirembane te gjitha regjistrat e nevojshem te personelit per te monitoruar efektivisht nivelin e

ndryshimeve/ plotesimeve;
6. Ofron keshilla per menaxheret per nje varg te 9eshtjeve te punesimit per te siguruar qe te

menaxhojne me stafin ne perputhje me praktikat me te mira dhe kerkesat ligjore;
7. Pergatite shkresa, politika dhe dokumente te tjera qe kane te bejne me kushtet dhe kerkesat e

punesimit per te siguruar qe institucioni punon ne perputhje me kerkesat ligjore;
8. Mirembane bibloteke referuese te intbrmatave per ligjet e punesimit per te siguruar qe

institucioni vazhdon te jete ne hap me kohen dhe ne perputhje me legjislacionin e fundit te
punesimit;

9. Pas konsultimit me Udheheqesin e Divizonit te Personelit, perzgjedh dhe klasifikon nepunesit
e AUV-se per trajnime te ndryshme, sipas profilit te tyre;

10. Ofron perkrahje dhe keshilla per menaxheret ne planifikimin e kerkesave te nepunesve;
11. Analizon kerkesat e vendeve te pune's dhe pergatite specifikacionet e personave per rekrutim

dhe ata qe jane rekrutuar, vleresimin ne pune dhe qellime te tjera;
12. Kryen detyra te tjera ne perputhje me ligjet dhe rregulloret momentale, te cilat me arsyeje

mund te kerkohen kohe' pas kohe
13. Sipas urdhe'rit te Menaxherit te Personelit te cilit edhe i pergjigjet per pune'n e vet, kryen

detyra te tjera ne perputhje me ligjet dhe rregulloret momentale.

1.3. Shefi i Sektorit te Prokurimit,
Detyrat dhe pergjegjesite:

1. Organizon te gjitha pune't per funksionim te suksesshem, efikas dhe racional ne Zyre te
prokurimit;

2. Merr pjese aktive ne percaktimin e politikave dhe procedurave te prokurimit dhe propozon
forma dhe metoda te reja per avancimin e tyre;

3. Koordinimi i aktiviteteve per planifikimin dhe hartimin e planit te prokurimit per te gjitha
mallrat, sherbimet dhe pune't qe autoriteti kontraktues mendon te prokuroj pergjate vitit te
ardhshe'm fiskal;

4. Eshte pergjegjes per te siguruar qe te gjitha aktivitetet e prokurimit te autoritetit kontraktues
te ekzekutohen nga Zyra e Prokurimit ne perputhshme'ri te plote me Ligjin dhe rregullat e
prokurimit publik;

5. Organizon pune'n ne pregatitjen e shpalljeve dhe publikimet e ftesave ne perputhje me ligjin
dhe rregulloret mbi prokurimin;



6. Pregadit dosjet e tendere've me specifikimet teknike dhe udhe'heqe me procedural e
prokurimit;

7. Emron komisionet per hapjen e ofertave dhe vleresimine tyre si dhe pe'rcakton kriteret per
vleresimin e tendereve;

8. Bene rishikimin e raporteve te Komisionit dhe dokumentet e pune's, per t'u siguruar se i
plote'sojne procedural dhe kerkesat e prokurimit;

9. Eshte i autorizuar qe te lidhe ose te nenshkruaj nje kontrate publike ne emer te autoritetit
kontraktues;

10. Organizon pune'n ne pe'rgaliljen e raporteve periodike dhe vjetore si dhe analiza e tyre ne baze
te planit vjetor per te gjitha pune't e prokurimit;

11 . Me urdhrin e Kryeshefit Ekzekutiv,te cil i t edhe i pe'rgjigjet per pune'n e vet, kryen edhe pune
te' tjera nga fushe'veprimi i Arkivit te Agjencise'.

2.1 Zyrtar i Prokurimit,
Detyrat dhe pergjegjesite:

1. Kryen punet administrative , profesionale per funksionim te suksesshem, efikas dhe racional
ne Zyre te Prokurimit;

2. Asiston Udheheqesin e Zyres se Prokurimit ne koordinimin e aktiviteteve dhe planifikimin
dhe hartimin e planit te prokurimit per te gjitha mallrat, sherbimet dhe punet qe autoriteti
kontraktues mendon te prokuroj pergjate vitit te ardhshem fiskal;

3. Asiston Udheheqesin e Zyres se Prokurimit ne pergatitjen e shpalljeve dhe pubglkikimet e
ftesave ne perputhje me Ligjin dhe Rregullorret mbi prokurimin;

4. Asiston ne pergatitjen e dosjeve te tendereve me specifikimet teknike dhe asiston ne zbatimin
e procedurave te prokurimit;

5. Bene rishikimin e raporteve te Komisionit dhe dokumentet e punes , per t'u siguruar se i
plotesojne procedural dhe kerkesat e prokurimit;

6. Asiston ne pergatitjen e kontartav publike te autoritetit kontraklues;
7. Pergalile raporle periodike dhe vjelore per aklivilelel e Sektorit le Prokurimit.
8. Sipas urdherit te Udheheqesit te Sektoril le Prokurimil, le cilit edhe i pergjigjet per punen e

vet, kryen edhe detyra le ijera nga fusheveprimi i prokurimil.

1.4. Zyrtari per Komunikim me media,
Detyrat dhe pergjegjesite:

1. Organizon komunikimin me media per aklivitetet dhe veprimel e agjencise',
2. Pergalil komunikata per media per aktivitelel e agjencise' e qe jane ne inleres per publikun,
3. Asiston stafm e agjencise ne hartimin e Informacioneve qe kane te bejne me agjencine' por

edhe ne fyshat tjera qe jane me interes per agjencine,
4. Asislon Kryeshefln Ekzekuliv dhe slafin e agjencise ne le gjilha konlaktet me media, ne'

ve9anti ne deklaratat per shtyp dhe kumunikatal zyrtare;
5. Asislon Kryeshefin Ekzekutiv ne kumunikim dhe leterkembim me institucionet tjera,
6. Organizon mbajljen e lakimeve le udheheqe'sve le nje'sive organizative te agjencise dhe i

mbeshtel aklivilelel e tyre ne lemin e informimit publik,
7. Be'ne pranimin, arkivimin dhe shpe'rndarjen e kumtesave dhe materialeve tjera pe'rfaqe'suesve

te mediave te shkruara dhe elektronike,
8. Mban kontakte me mjelel e informimil publik dhe opinionin,
9. Vlere'son, nxjerre ala artikuj nga gazetal ditore qe kane te bejne me dhe rreth agjencise dhe

te nje'jli I i shperndane neper njesile pe'rkale'se,
10. Percaklon priorilelet dhe lemal qe do te publikohen,
ll .Aranzhon takimet e Kryeshefit Ekzekutiv le agjencise me pe'rfaqesuesit e mjeteve te

informimit publik,



12. Punet tjera nga le'mi i informimit dhe marredhenieve me publikun, te' cilat catohen nga
Kryeshefi Ekzekutiv i agjencise, te' cilit edhe i pe'rgjigjet per pune'n e vet.

1.5. Auditori i Brendshem,
Detyrat dhe pergjegjesite:

1. Te be'je auditime te brendshme ne pajtim me rregullat, politikat, doracake't,udhezimet, statutin
e auditimit te brendshe'm, kodit te etikes dhe standardeve profesionale te miratuara,

2. Te marre, shqyrtoje dhe shfrytezoje pa kufizim te gjitha te dhenat teknike ekonomike
financiare si dhe informatat e dokumentet ne posedim ose kontroll te subjektit te sektorit
publik nen auditim,

3. Te kopjoje te dhe'nat, informatat apo dokumentet e t i l la per qel l ime te auditimit te brendshem
si dhe te siguroje, qe kopjet ne fjale te jene ose origjinale ose te certifikuara. Dokumentet
origjinale duhet t'i kthehen subjektit te sektorit publik nga i cili jane marre per shfryte'zim,

4. Te kerkoje nga cilido zyrtar, punonjes, keshilltar ose kontraktues i subjektit te sektorit publik
nen auditim qe te' ofroje de'shmi fizike, shenime dhe de'shmi gojore ose informata te tjera mbi
9eshtjet qe kane te be'jne me auditimin ose mbi aktivitetet qe jane nen auditim,

5. Te kete qasje pa pengese ne pasurine e subjektit te sektorit publik nen auditim, dhe te
verifikoje dhe vlere'soje vlerat materiale dhe monetare te subjektit te sektorit publik ne pajtim
me rregullat dhe legjislacionin,

6. Te raportoj tek Kryeshefi Ekzekutiv mbi te gjitha 9eshtjet materiale te lidhura me kryerjen e
auditimit te brendshem dhe me rezultatet e tij,

7. Te marre informata te nga Thesari, Banka Qendrore e Kosove's dhe cilado organizate publike
apo private ne lidhje me xhirollogarite dhe/ose transaksionet aktuale ose te' mbyllura, qe
pe'rfshijne subjektet nen auditim mbi te cilin Njesia per Auditim te Brendshem ka kompetenca
sipas legjislacionit per auditim te brendshem,

8. Te percaktoje objektivat, fusheveprimin, shpeshtesine, metodat dhe burimet e nevojshme per
kryerjen e auditimit te brendshem.

9. Auditor! i Brendshem e'shte i obliguar te mbaje ne fshehtesi te gjitha informacionet qe' atij i
jane be're te njohura gjate kryerjes se auditimit te brendshem, pe'rve? nese ligji ke'rkon
ndryshe.

10. Me urdherin e Kryeshefit Ekzekutiv te cilit edhe i pergjigjet per pune'n e vet, kryen dhe pune
tjera lidhur me auditimin e brendshem

1.6. Shefi i Sektorit te Teknologjise Informative,
Detyrat dhe pergjegjesite:

1. Mirembajtja e rrejetit te Teknologjise Informative,
2. Mirembajtja e pajisjeve te Teknologjise Informative,
3. Futja e te dhenave zyrtare te AUV ne Web faqen e saj
4. Mirembajtja e Web faqes se agjencise;
5. Percaktimin e prioriteteve dhe temave qe publikohen ne web faqe;
6. Koordinimi i pune've me zyrtaret e IT-e se MAP;
7. Mbajta e kontakteve me mjetet nje'site e agjencise dhe pergjigja ne kryerjen e detyrave per te

cilat kane nevoje e qe kane te bejne me IT-ne;
8. Punet tjera nga le'mia e IT-se, te cilat kerkohen nga Kryeshefi Ekzekutiv, te cil i t i pergjigjet

per pune'n e tij.

2.1. Zyrtar iTI-se
Detyrat dhe pergjegjesite':



1. Mirembajtja e rrjetit te Teknologjise Informative;
2. Mirembajtja e pajisjeve te Teknologjise Informative;
3. Futja e te dhenave zyrtare te AUV-se ne Web faqen e saj;
4. Mbajtja e kontakteve me mjetet e njesite e Agjencise' dhe pergjigjja ne kryerjen e detyrave qe

qe kane te bejne me 9e'shtjet e Tl-se e per te cilat paraqitet nevoja ne Agjenci.
5. Punet tjera nga lemija e Tl-se, te cilat caktohen nga Shefi i Sektorit te Teknologjise

Informative, te ci l i t i pergjigjet per punen e tij.

1.7. Zyrtari (pertifikues,
Detyrat dhe pergjegjesite:

1. Certifikimi i pagesave te gjitha llojeve te shpenzimeve ne pe'rputhje me ligjin dhe te gjitha
rregulloret ne fuqi;

2. Te certifikoj pagesat e shpenzimeve sipas kategorive per nevoja te nje'sive organizative te
agjencise;

3. Te pergatit raportet mujore per pagesat e certifikuara dhe raportet tremujore dhe vjetore per
Administrated Tatimore dhe Trustin e Kursimeve;

4. Raportimi mbi gjendjen financiare dhe buxhetore;
5. Eshte i obliguar qe para se te be'het pagesa te vertetoi se, kur te pranohen mallrat,

flete'porosia/raporti i pranimit do te plotesohet nga personeli perkates i agjencise, qe tregon se
blerja pe'rkatese eshte' bere dhe mallrat dhe she'rbimet jane pranuar ne kushtet e flete'porosise.
Fleteporosia/raporti i pranimit,fatura e shite'sit dhe 9do dokument tjete'r percjelles i gjykuar si i
nevojshem do t'i shtohet Urdherese's se obligimeve dhe pagesave.

6. Zyrtari Certifikues para se te tregohet se pagesa mund te be'het per te nje'jten do te siguroj qe
ke'rkesa eshte korrekte ne raport me sasine, shpenzimet jane aprovuar me pare se eshte bere ne
eme'r te personit apo organizate's te cileve munde t'ju be'het pagesa dhe se nuk eshte paguar
me pare;

7. Ekzekutimi i pagesave ne MF;
8. Punet tjera nga lemi i certifikimit te le'ndeve te cilat catohen nga Kryeshefi Ekzekutiv i

agjencise, te cilit edhe i pergjigjet per punen e vet.

1.8. Zyrtar pergjegjes per arkivin qendror,
Detyrat dhe pergjegjesite:

1. Bene evidentimin dhe regjistrimin e tere materialit arkivor ne librat e protokolit -
ekspedicionit te agjencise,

2. Bene pranimin e shkresave dhe organizon shperndarjen e tyre,
3. Bene fajl imin dhe arkivimin e dokumentacionit arkivor si dhe perkujdeset per sigurine e tyre,
4. Mbane evidence kompjuterike te materialit arkivor, perfshire ketu edhe skanimin e le'ndeve

arkivore,
5. Kujdeset per ruajtjen e konfidencialitetit te le'ndeve arkivore,
6. Kujdeset per sistemimin e materialit arkivor sipas detyrimeve qe dalin nga legjislacioni per

materialin arkivor, ruajtjen e tij, de'rgimin e tij ne Arkivin e Republikes se Kosove's dhe ne
rast nevoje edhe per asgjesimin e materialit arkivor- pasi te jene plotesuar kushtet per
asgjesimin e tij,

7. Koordinon pune't me asistentet e zyrave per sistemin e qarkullimit te shkresave - hyre'se dhe
dalese,

8. Me urdherin e Kryeshefit Ekzekutiv,te cilit edhe i pergjigjet per punen e vet, kryen edhe pune
te tjera nga fusheveprimi i Arkivit te Agjencise.



2.1. Akivist
Detyrat dhe pergjegjesite:

1. Bene evidentimin dhe regjistrimin e tere materialit arkivor ne librat e protokolit -
ekspedicionit te agjencise,

2. Bene arkivimin e dokumentit financiar origjinal te AUV-se'
3. Me kerkesen e Zyrtareve te caktuar pergjegjes, dhe me miratim nga ana e Kryeshefit

Ekzekutiv kujdeset per qasje nga ana e tyre ne dokumentet financiare origjinale te AUV-se
4. Bene arkivimin e te gjitha rezultateve te analizave laboratorike,
5. Mbane evidence kompjuterike te materialit arkivor, perfshire ketu edhe skanimin e lendeve

arkivore,
6. Kujdeset per ruajtjen e konfidencialitetit te lendeve arkivore,
7. Asiston Zyrtarin pergjegjes per arkivin qendror ne organizimin dhe kryerjen e puneve ne

Arkiven Qendrore te AUV-se
8. Me urdherin e Kryeshefit Ekzekutiv,te c i l i t edhe i pergjigjet per punen e vet, kryen edhe pune

te tjera nga fusheveprimi i Arkivit te Agjencise.

1.9. Zyrtar i Larte per Integrime Evropiane
Detyrat dhe pergjegjesite:

1. Koordinon punen ndermjet zyres dhe njesive tjera organizative te Agjencise perkitazi me
Mekanizmin Percjelles te Procesit te Stabilizim Asocimit;

2. Pergatite materialet e duhura per takimet ( mbledhjet e DPSA ) qe kane te bejne me
problematiken e Sigurise Ushqimore dhe Veterinarise ( Pyetesoret e Komisionit Evropian etj.
);

3. Organizon dhe mirembane bazen e te dhenave dhe dokumentacionit lidhur me keto takime
dhe te ngjashme;

4. Keshillon dhe informon pergjegjesin e tij lidhur me ngjarjet me te rendesishme nga lemia te
cilen e mbulon dhe pergatite rekomandime lidhur me to;

5. Organizon dhe koordinon te gjitha aktivitetet ndermjet Zyres dhe njesive tjera organizative te
Agjencise lidhur me shfrytezimin sa me te suksesshem te programit te Ndihmes Teknike te
BE-se per vendet ne fazen e para anetarsimit ( TAIEX-it, Binjakezimit, Ekspertiza, vizita
studimore etj.);

6. Mirembane dhe freskon bazen e te dhenave lidhur me burimin e shfrytezimit te te dhenave te
BE-se dhe institucioneve e organizmave te rendesishem nderkombetar nga fusheveprimtaria
vet;

7. Me urdherin e Kryeshefit Ekzekutiv,te ci l i t edhe i pergjigjet per punen e vet, kryen edhe pune
te tjera nga fusheveprimi i Arkivit te Agjencise.

1.10 Asistenti/ja administrativ/e,
Detyrat dhe pergjegjesite:

1. Kryen pune administrative per nevojat e Kryeshefit Ekzekutiv dhe zyres se tij,
2. Me urdherin e Kryeshefit therret takimet e rregullta te Stafit Drejtues te agjencise dhe mbane

procesverbale nga ato takime,
3. Aranzhon takimet e Kryeshefit Ekzekutiv me persona te tjere,
4. Pergjigjet ne telefon dhe kontakton me publikun ,
5. Shtype shkresa dhe akte te tjera sipas nevojes.
6. Kujdeset per shkresat e Kryeshefit Ekzekutiv, evidentimin,ruajtjen dhe arkivimin e tyre,
7. Kujdeset per agjenden e takimeve te Kryeshefit Ekzekutiv brenda dhe jashte agjencise,



Kryen edhe pune te tjera administrative me urdhrin e Kryeshefit Ekzekutiv, te cilit edhe i
pergjigjet per punen e vet.

III . DREJTORITE E AGJENCISE

NeniS
Drejtorite e Agjencise

1. Agjencia e Ushqimit dhe Veterinarise eshte e organizuar ne keto drejtori dhe njesi ne nivel te
drejtorive:

1.2. Drejtoria per Shendetin Publik,
1.3. Drejtoria per Shendetin dhe Mireqenien e kafsheve,
1.4. Inspektorati i Agjencise,
1.5. Laboratori i Ushqimit dhe Veterinarise,
1.6. Drejtoria e Administrates,

2. Drejtorite udhehiqen nga drejtoret e drejtorive.
3. Sipas kerkesave dhe nevojave te punes, drejtorite jane te ndara ne sektore, te cilet udhehiqen nga

udheheqesit e sektoreve.
3. Detyrat, pergjegjesite dhe funksionet e drejtorive te agjencise'jane te percaktuara me Rregulloren

per Organizimin e Agjencise se Ushqimit dhe Veterinarise Nr.03/2010 te dt. 17.09.2010.

IV. DREJTORIA E SHENDETIT PUBLIK

Neni9
Drejtoria e Shendetit Publik

Drejtoria per Shendetin Publik eshte pergjegjese per higjienen e ushqimit me prejardhje shtazore,
perfshire perpunimin, ruajtjen, distribuimin dhe tregtimin e tij certifikimin e produkteve per tregti te
brendshme dhe nderkombetare kontrollin e, mbetjeve ne lenden e pare dhe produktet me prejardhje
shtazore kontrollin e therjes se kafsheve para, gjate dhe pas therjes se tyre licencimin e thertoreve,
fabrikave per perpunimin e mishit dhe subjekteve te tjere qe merren me prodhimin,
ruajtjen,distribuimin dhe tregtimin e produkteve ushqimore me prejardhje shtazore dhe (^eshtjet tjera
te percaktuara me legjislacionin ne fuqi

1. Drejtoria e Shendetit Publik udhehiqet nga drejtori dhe organizohet ne keta sektore:

1.1 Sektori i higjienes se ushqimit me prejardhje shtazore,
1.2 Sektori i higjienes se ushqimit me prejardhje joshtazore,
1.3 Sektori i nenprodukteve shtazore,
1.4 Sektori i mbetjeve ne ushqim.

2. Pergjegje'site e Drejtorit te Drejtorise se Shendetit Publik jane:

2.1. Organizimi i punes se gjithembarshme te drejtorise dhe menaxhimi i saj,



2.2. Organizimi i punes ne lidhje me higjienen e ushqimit me prejardhje shtazore dhe
joshtazore, perfshire perpunimin, ruajtjen, distribuimin dhe tregtimin e tij,

2.3. Vleresimi dhe pergatitja e lendeve per certifikim nga kryeshefi te produkteve per tregti
te' brendshme dhe nde'rkombe'tare,

2.4. Organizimin e punes per kontrollin e mbetjeve ne lenden e pare dhe ne produktet me
prejardhje shtazore;

2.5. Organizimin e punes per kontrollin e therjes se kafsheve para, gjate' dhe pas therjes,
2.6. Licencimi e thertoreve, fabrikave per perpunimin e mishit dhe subjekteve te tjere qe

merren me prodhimin, ruajtjen, distribuimin dhe tregtimin e produkteve ushqimore me
prejardhje shtazore,

2.7. Hartimi i kerkesave te detyrueshme per transportimin dhe ve'njen ne treg te produkteve
me prejardhje shtazore;

2.8. Pergatitja e legjislacionit ne fuqi nga fusha e shendetit publik dhe sigurise se ushqimit,
2.9. Pergatitja e planit vjetor per monitorimin e mbetjeve si dhe frekuencen e mostrimeve;
2.10. Implementing i planit per monitorimin e mbetjeve dhe raportimin e tyre,
2.11. Kategorizimi i nen-produkteve dytesore sipas rrezikshmerise se tyre,
2.12. Hartimi i planit te riciklimit dhe incenerimit - djegies se produkteve dytesore;
2.13. Menaxhimi me riciklimin dhe incenerimin-djegien e produkteve dytesore dhe kafsheve

te ngordhura;
2.14. Pergatitja e planit te procesimit te mbetjeve te bio-gas produkteve;
2.15. Perpilimi i planit te mostrimeve te produkteve ushqimore dhe mbikeqyrja e zbatimit te

tij,
2.16. Ceshtjet tjera te percaktuara me legjislacionin ne fuqi.

Neni 10
Sektori i Higjienes se Ushqimit me prejardhje shtazore

1. Sektori i Higjiene's se Ushqimit me prejardhje shtazore, udhehiqet nga udheheqesi i sektorit dhe
kaketo pergjegjesi:

1 .1 . Hartimi i politikave per kontrollin e higjienes se ushqimit me prejardhje shtazore,
perfshire prodhimin, perpunimin, paketimin, ripaketimin, deponimin, transportin,
tregtimin, importin dhe eksportin e ushqimeve dhe lende's se pare,

1.2. Percaktimi i procedurave per aprovimin dhe regjistrimin e subjekteve afarist qe mirren
me prodhimi, perpunimin, paketimin, pergatitjen, dhe tregtimin e ushqimit me prejardhje
shtazore,

1.3. Auditimi i sistemeve te vete'kontrollit ne subjektet qe merren me prodhimin, perpunimin,
ruajtjen dhe distribuimin e produkteve me prejardhje shtazore ne harmoni me
legjislacionin ne fuqi,

1.4. Pergatitja e legjislacionit per percaktimin e kerkesave higjijenike ne aspektin e shendetit
publik, sigurise dhe cilesise se ushqimit, etiketimit te ushqimit, dhe kerkesave te tjera
sipas ligjeve nacionale dhe BE, 5)9 jane kerkesat per ushqime tradicionale dhe
gjeografikisht te mbrojtura,

1.5. Mbikeqyrja e zbatimit te procedurave per inspektimin e kafsheve para, gjate dhe pas
therjes,

1.6. Hartimi i planeve nacionale per kontrollet zyrtare,Verifikimi i sistemeve te
vetekontrollit dhe gjurmimit te ushqimit ne subjektet qe merren me ushqim,

1.7. Pergatitja e formave dhe permbajtjes se certifikatave shendetesore per ushqimin me
prejardhje shtazore,

1.8. Hartimi i pyetesoreve te kontrollit per operatoret e biznesit me ushqim,
1.9. Perpilimi i plan- programeve per trajnimin e inspektoreve ne fushen e higjienes se

ushqimit me prejardhje shtazore.
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1.10. Perpilimi i planit te pe'rgjithshe'm per menaxhimin e krizave ne aspektin e sigurise' se
ushqimit me prejardhje shtazore,

1.11. Perpilimi i planeve per lajme'rim dhe reagim te shpejte ne rastet e rrezikut me ushqim me
prejardhje shtazore, bashke'punimi me sistemin RASFF,

1.12. Perpilimi i strategjise se komunikimit per informim te konsumatorit, shoqatave te
konsumatore've dhe paleve te tjera - te interesuara per 9eshtjet e sigurise dhe cilesise' se
ushqimit me prejardhje shtazore,

1.13. Pranimi dhe vlere'simi i ankesave te konsumatoreve,shoqatave te tyre, dhe personave te
tjere per ceshtjet e sigurise dhe cilesise se ushqimit me prejardhje shtazore,

1.14. Certifikimi i produkteve dhe de'rgesave ushqimore per tregtim.

2. Ne kuader te ketij sektori, jane ke'to pozita:

2.1. Zyrtar i higjienes se mishit dhe peshkut,
Detyrat dhe pergjegjesite:

1. Bene organizimin e kontrollit te higjijenes se mishit dhe peshkut, dhe produkteve te
tyre,perfshire,prodhimin,procesimin,paketimin,ripaketimin,deponimin,transportin,
tregetimin,importin dhe eksportin e tyre,

2. Monitoron zbatimin e procedurave per aprovimin dhe regjistrimin i objekteve qe shfrytezohen
per prodhim,procesim,paketim,pergatitje, dhe tregtim te mishit dhe peshkut,

3. Miratimin e etiketave per mish dhe peshk dhe produktet e tyre,
4. Merr pjese ne draftimin e legjislacionit per percaktimin e ke'rkesave higjijenike ne aspektin e

shendetit publik, sigurise dhe kualitetit te mishit dhe peshkut, etiketimit dhe kerkesave tjera
sipas ligjeve nacionale dhe te BE,

5. Monitorimin e zbatimit te planeve per mbikeqyrje te sublekteve afariste qe merren me mish
dhe peshk,si dhe percakton numerin dhe llojin e mbikeqyrjeve
inspektuese.(inspektim,auditim,monitorim),

6. Verifikimin e sistemeve te vetekontrollit dhe gjurmimit te ushqimit ne subjektet qe afarojne
me mish dhe peshk,

7. Hartimin e raporteve periodike si dhe vjetore per numrin dhe llojin e kontrollave , per numrin
dhe llojin e mostrave , per numrin dhe llojin e objekteve te mbike'qyrura,

8. Hartimin e formave dhe pe'rmbajtjes se certifikatave shendete'sore per mish dhe peshk,
9. Hartimin e pyetesoreve te kontrollit per operatoret e biznesit me mish dhe peshk,
10. Perpilimin e planeve dhe programeve per trajnimin e inspektoreve,
11. Kryen edhe pune te tjera me urdherin e Udheheqesit te Sektorit te Higjienes se Ushqimit me

prejardhje shtazore, te cilit edhe i pergjigjet per pune'n e vet.

2.2. Zyrtar per higjienen e qume'shtit, mjaltit dhe vezeve,
Detyrat dhe pergjegjesite:

1. Bene organizimin e kontrollit te higjijenes se qume'shtit, mjaltit dhe vezeve, dhe
produktevetetyre,perfshire,prodhimin,procesimin,paketimin,ripaketimin,deponimin,transporti
n,tregetimin,importin dhe eksportin e tyre,

2. Monitoron zbatimin e procedurave per aprovimin dhe regjistrimin i objekteve qe
shfrytezohen per prodhim,procesim,paketim,pergatitje, dhe tregtim te qume'shtit, mjaltit dhe
vezeve,

3. Miratimin e etiketave per qume'sht, mjalte dhe veze,
4. Merr pjese ne draftimin e legjislacionit per percaktimin e kerkesave higjijenike ne aspektin e

shendetit publik, sigurise dhe kualitetit te qume'shtit, mjaltit dhe vezeve, etiketimit dhe
kerkesave tjera sipas ligjeve nacionale dhe te BE,
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5. Monitorimin e zbatimit te' planeve per mbikeqyrje te subjekteve afariste qe merren me
qume'sht, mjalte dhe veze',si dhe percaktimin e numerit dhe llojit te mbikeqyrjeve
inspektuese.(inspektim,auditim,monitorim.).

6. Verifikimin e sistemeve te vete'kontrollit dhe gjurmimit te'ushqimit ne subjektet qe afarojne
me qume'sht, mjalte dhe veze',

7. Hartimin e raporteve periodike si dhe vjetore per numrin dhe l loj in e kontrollave , per numrin
dhe llojin e mostrave , per numrin dhe llojin e objekteve te mbike'qyrura,

8. Hartimin e formave dhe pe'rmbajtjes se certifikatave she'ndete'sore per qume'sht, mjalte dhe
veze,

9. Hartimin e pyete'sore've te kontrollit per operatoret e biznesit me qume'sht, mjalte dhe veze,
10. Perpilimin e planeve dhe programeve per trajnimin e inspektoreve,
11. Kryen edhe pune te tjera me urdherin e Udhe'heqesit te Sektorit te Higjienes se Ushqimit me

prejardhje shtazore, te cilit edhe i pe'rgjigjet per pune'n e vet.

2.3. Zyrtar per certifikimin e produkteve.

1. Harton listat e produkteve te certifikuara nga prodhuesit vendor dhe nde'rkombe'tare,
2. Certifikon produktet ushqimore sipas ligjeve dhe regulloreve te aprovuara,
3. Mban evidence'n e produkteve te certifikuara,
4. Bene rifreskimin e listave kontrolluese per operatoret e ndryshem te biznesit qe merren me

ushqimin me prejardhje shtazore,
5. Harton dhe rifreskon certifikatat she'ndetsore te produkteve sipas akteve ne fuqi,

6. Kryen pune tjera te cilat ia cakton Udhe'heqe'si i Sektorit te' Higjienes se Ushqimit me prejardhje
shtazore, te cil i t edhe i pe'rgjigjet per pune'n e vet.

N e n i l l
Sektori i Higjienes se ushqimit me prejardhje joshtazore

Sektori i Higjienes se ushqimit me prejardhje joshtazore, udhehiqet nga udheheqe'si i sektorit dhe
kake'to pe'rgjegje'si:

1.1. Hartimi i politikave per kontrollin e higjiene's se ushqimit me prejardhje jo-shtazore,
perfshire prodhimin, perpunmin, paketimin, ripaketimin, deponimin, transportin,
tregtimin, importin dhe eksportin e ushqimeve dhe le'nde's se pare,

1.2. Percaktimi i procedurave per aprovimin dhe regjistrimin i objekteve qe merren me
prodhimin, pe'rpunimin, paketimin, pergatitjen, dhe tregtimin e ushqimeve me
origjine joshtazore,

1.3. Pergatitja e legjislacionit per percaktimin e ke'rkesave higjienike ne aspektin e
she'ndetit publik, sigurise' dhe cile'sise se ushqimit dhe ke'rkesave te tjera, sipas
ligjislacionit ne fuqi si dhe ke'rkesat per ushqime tradicionale dhe gjeografikisht te
mbrojtura,

1.4. Hartimi i planeve nacionale te kontrollave zyrtare, Hartimin e formave dhe
permbajtjes se certifikatave she'ndete'sore per ushqime me origjine jo-shtazore,

1.5. Hartimi i pyetesoreve te kontrollit per operatoret e biznesit te cile't merren me ushqim
me prejardhje joshtazore,

1.6. Perpilimi i planeve dhe programeve per trajnimin e inspektoreve ne fushe'n e
higjiene's se ushqimit me prejardhje joshtazore,

1.7. Perpilimi i planit te pe'rgjithshe'm per menaxhimin e krizave ne aspektin e sigurise se
ushqimit me prejardhje joshtazore,

1.8. Perpilimi i planeve per lajme'rim dhe reagim te shpejte ne rastet e rrezikut me ushqim
me prejardhje jo-shtazore, bashke'punon me sistemin RASFF,
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1.9. Perpilimi i strategjise' se komunikimit per informim te konsumatorit, shoqatave te
konsumatoreve dhe pale've te tjera te interesuara ne aspektin e sigurise' dhe cilesise se
ushqimit me prejardhje joshtazore,

1.10. Pranimi dhe vlere'simi i ankesave te konsumatoreve, shoqatave te konsumatoreve dhe
personave te tjere ne aspektin e sigurise dhe cilesise se ushqimit me prejardhje
joshtazore.

2. Ne kuader te Sektorit te Higjienes se ushqimit me prejardhje joshtazore, jane ke'to pozita:

2.1. Zyrtar per produkte ushqimore me prejardhje joshtazore
Detyrat dhe pergjegjesite:

1. Draftimi i rregulloreve per kontrollin e institucioneve publike, objekteve te prodhimit dhe
tregtimit te artikujve te konsumit te pergjithshem.

2. Hartimi i politikave per kontrollin e higjenes se produkteve te konsumit te gje're, perfshire
prodhimin, perpunimin, paketimin, ripaketimin, deponimin, transportin, tregetimin e artikujve
te konsumit te pergjithshem.

3. Percaktimi i procedurave per aprovimin dhe regjistrimin e objekteve te cilat merren me
prodhimin, perpunimin, paketimin, pergaditjen dhe trgetimin e artikujve te konsumit te
pergjithshem.

4. Pergaditja e legjislacionit per pe'rcaktimin e kerkesave higjenike ne aspektin e ruajtjes se
shendetit publik.

5. Hartimi i planeve nacionale per kontrolla zyrtare.
6. Grumbullimi, analizimi dhe pe'rpunimi i te dhe'nave laboratorike te artikujve te konsumit te

gjere.
7. Hartimi i pyetesoreve te kontrollit te operatoreve te cile't merren me artikujve te konsumit te

pergjithshem.
8. Perpilimi i strategjise per informim te konsumatorit, shoqatave te konsumatorit dhe paleve

tjera neve tjera ne aspektin e sigurise dhe cilesise te artikujve te konsumit te pergjithshem.
9. Pranimi dhe vleresimi i ankesave te konsumtoreve, shoqatave te konsumatoreve dhe

personave tjere ne aspektin e sigurise dhe cilesise se produkteve te konsumit te pergjithshem.
10. Pergaditja e raporteve periodike dhe vjetore.
1 1 . Kryen edhe pune' te tjera me urdherin e Udheheqesit te Sektorit te Higjienes se Ushqimit me

prejardhje joshtazore, te cilit edhe i pergjigjet per pune'n e vet.

2.2. Zyrtar per produkte joushqimore.
Detyrat dhe pergjegje'site:

1. Draftimi i rregulloreve per kontrollin e institucioneve publike, objekteve te prodhimit dhe
tregtimit te artikujve te konsumit te pergjithshem.

2. Hartimi i politikave per kontrollin e higjenes se produkteve te konsumit te gjere, perfshire
prodhimin, perpunimin, paketimin, ripaketimin, deponimin, transportin, tregetimin e artikujve
te konsumit te pergjithshem.

3. Percaktimi i procedurave per aprovimin dhe regjistrimin e objekteve te cilat merren me
prodhimin, perpunimin, paketimin, pergaditjen dhe trgetimin e artikujve te konsumit te
pergjithshem.

4. Pergaditjen e legjislacionit per percaktimin e kerkesave higjenike ne aspektin e ruajtjes se
shendetit publik.

5. Hartimi i planeve nacionale per kontrolla zyrtare.
6. Grumbullimi, analizimi dhe perpunimi i te dhenave laboratorike te artikujve te konsumit te

gjere.
7. Hartimi i pyetesoreve te kontrollit te operatoreve te cile't merren me artikujve te konsumit te

pergjithshem.
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8. Pe'rpilimi i strategic per informim te' konsumatorit, shoqatave te' konsumatorit dhe pale've
tjera neve tjera ne aspektin e sigurise dhe cilesise' te artikujve te konsumit te pe'rgjithshe'm.

9. Pranimi dhe vleresimi i ankesave te konsumtoreve, shoqatave te konsumatoreve dhe
personave tjere' ne aspektin e sigurise dhe cile'sise se produkteve te konsumit te pergjithshem.

10. Pergaditja e raporteve periodike dhe vjetore.

Neni 12
Sektori i Nenprodukteve shtazore

1. Sektori i Nenprodukteve shtazore, udhehiqet nga udheheqesi i sektorit dhe ka ke'to pe'rgjegje'si:

1.1. Hartimi i legjislacionit per menaxhimin e nenprodukteve shtazore,
1.2. Monitorimi, mbarevajtja e asgjesimeve dhe trajtimi i nenprodukteve shtazore dhe

shfrytezimin e derivimeve nga to,
1.3. Perpilimi i planeve dhe strategjise per asgje'simin e nenprodukteve shtazore,
1.4. Analizimi i situates se pergjithshme ne fushe'n e nenprodukteve shtazore,
1.5. Grumbullimi dhe perpunimi i te'dhenave mbi ne'nproduklet sgtazore,
1.6. Verifikimi i zbatimit te legjislacionit dhe planeve per asgjesimin e nenprodukteve

shtazore,
1.7. Bashkepunimi me institucionet tjera te vendit dhe ato nde'rkombe'tare te cilat jane

relevante ne asgjesimin e nenprodukteve shtazore,
1.8. Perpilimi i planeve per trajnimin e stafit dhe aktere've tjere te le'mie,
1.9. Pe'rcjellja e te arriturave te reja ne fushe'n e nenprodukteve shtazore dhe pe'rditesimi i

tyre,
1.10. Pergatitja e raporteve vjetore ne lidhje me kele fushe,

2. Ne kuade'r te Sektorit te Nenprodukteve shtazore, jane ke'to pozita:

2.1. Zyrtar i larte per mbikeqyrjen e riciklimit te nenprodukteve shtazore,
Detyrat dhe pergjegjesite;

1. Harton regulloret .planet dhe procedural per grumbullimin,transportin dhe kategorizimin e
nenprodukteve shtazore ne harmoni me ato te BE-se,

2. Bene mbikeqyrjen e grumbullimit te nenprodukteve shtazore tek operatoret e biznesit me ushqim,
3. Bene auditimin e operatoreve te biznesit me ushqim dhe operatore've per grumbullimin dhe

transportin e nenprodukteve shtazore lidhur me pe'rputhshme'rine me rregullat e defmuara me akte
ligjore,

4. Grumbullon dhe analizon te dhenat rreth sasise dhe cilesise se nenprodukteve sgtazore,
5. Pergatit trajnimet per operatoret e biznesit me ushqim,inspektoret dhe aktere't tjere lidhur me

nenproduktet shtazore,
6. Kryen pune tjera te cilat ia cakton Udheheqesi i Sektorit te Nenprodukteve Shtazore, te cilit edhe i

pe'rgjigjet per pune'n e vet.

2.2. Zyrtar per mbikeqyrjen, grumbullimin e nenprodukteve shtazore.
Detyrat dhe pergjegjesite:

1. Harton regulloret, planet dhe procedural mbi reciklimin e nenprodukteve shtazore,
2. Bene mbikqyrjen e reciklimit te nenprodukteve shtazorene kompanite recikluese dhe

pe'rputhshme'rise me rregullat e defmuara me akte ligjore,
3. Grumbullon dhe analizon te dhenat rreth sasise dhe cilesise se nenprodukteve shtazore dhe

derivateve te recikluara,
4. Bene certifikimin e eksportit te nenprodukteve shtazore dhe derivateve te tyre,
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5. Pergatit trajnimet per operatore't e biznesit,,inspektore't dhe akteret tjere lidhur me reciklimin e
ne'nprodukteve shtazore,

6. Kryen pune tjera te' cilat ia cakton Udheheqesi i Sektorit te' nenprodukteve Shtazore, te cilit edhe i
pe'rgjigjet per pune'n e vet.

Neni 13
Sektori i Mbetjeve ne ushqim

1. Sektori i Mbetjeve ne ushqim, udhehiqet nga udheheqe'si i sektorit dhe ka ke'to pergjegjesi:

1.1. Pe'rpilimi i Planit Nacional per Monitorim te Mbetjeve,
1.2. Perpilimi i Frekuences se Mostrimit per Planin Nacional per Monitorim te Mbetjeve,
1.3. Propozimi i aktiviteteve per implementimin e Planit Nacional per Monitorim te'

Mbetjeve,
1.4. Grumbullimi, analizimi, pe'rpunimi i te dhenave nga laboratori i autorizuar per

testimin e mostrave te mbetjeve,
1.5. Pe'rcjellja e legjislacionit per mbetjet dhe propozimi i draft legjislacionit sekondar ne

lidhje me kete lemi,

2. Ne kuader te Sektorit te Mbetjeve ne ushqim, jane ke'to pozita:

2.1. Zyrtar per mbetje veterinare,
Detyrat dhe pergjegje'site:

1. Te percjell frekuencen e marrjes se mostrave nga inspektoret veterinar sipas planit nacional
per monitorimin e mbetjeve,

2. Te furnizoi inspektoret me blloka dhe pajisje per marrje te mostrave,
3. Te be'je pranimin , rexhistrimin dhe sistematizimin e mostrave te arritura,
4. Te pergatit dergimin e mostrave per ne laboratorin e autorizuar,
5. Te pranon rezultatet e analizave dhe te njofton mbikqyresin l idhur me rezultatet pozitive dhe

te' dyshimta,
6. Te bene fajllimin adekuat te procesverbaleve , rezultateve dhe shkresave tjera lidhur me

monitorimin e mbetjeve,
7. Pergatit materialin e nevojshem informues per inspektoret dhe prodhuesit l idhur me mbetjet.
8. Perpilon raporte peroidike lidhur me aktivitetet e mbetjeve veterinare,
9. Te kryej pune tjera te cilat ia cakton Udheheqesi i Sektorit te Mbetjeve ne ushqim, te cil i t

edhe i pe'rgjigjet per punen e vet.

2.2. Zyrtar per perpunimin e te dhenave per mbetje shtazore.
Detyrat dhe pergjegjesite:

1. Bene futjen dhe perpunimin e te dhenave lidhur me marrjen e mostrave te mbetjeve ne teren
2. Bene futjen e te dhenave lidhur me dergimin e mostrave , pranimin e rezultateve te analizave .
3. Menaxhimi dhe rregullimi i arhivit, respektivisht i te' dhenave l idhur me mbetjet,
4. Pergatit raporte periodike l idhur me mostrat e derguara , rezultatet e pranuara etj . e qe kane

te bejne me mbetjet,
5. Kryen pune tjera te cilat ia cakton Udheheqesi i Sektorit te Mbetjeve ne ushqim, te cilit edhe i

pe'rgjigjet per punen e vet.

IV. DREJTORIA E SHENDETIT DHE MIREQEINIES SE KAFSHEVE
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Neni 14
Drejtoria e Shendetit dhe Mireqenies se kafsheve

Drejtoria per shendetin dhe mireqenien e kafsheve eshte pergjegjese per shendetin e kafsheve dhe
mireqenien e tyre kontrollin, parandalimin dhe zhdukjen e semundjeve te kafsheve; Identifikimi dhe
regjistrimi i kafsheve kontrollin e ushqimit te kafsheve percjelljen e situates
epizootike ne vend dhe jashte vendit, kontrollin ne mbetjet me prejardhje shtazore ( ABP);
licencimin- autorizimin e produkteve mjekesore veterinare.biocideve dhe kontrollin e tyre ne treg,
licencimin e praktikave private veterinare, lejimin e importit dhe eksportit te kafsheve te gjalla
dezinfektimin e lokacioneve nga te cilatmund te perhapen semundjet e kafsheve hartimin e planeve,
kontigjente dhe menaxhimin e krizave dhe (^eshtjet tjera te percaktuara me legjislacionin ne fuqi.

1. Drejtoria e Shendetit dhe Mireqenies se kafsheve udhehiqet nga Drejtori dhe organizohet ne
keto sektore:

1.1. Sektori i Shendetit te kafsheve,
1.2. Sektori i Identifikimit dhe Regjistrimit te kafsheve,
1.3. Sektori i Mireqenies se kafsheve,
1.4. Sektori i Produkteve Medicinale Veterinare.

2. Drejtori i Drejtorise se Shendetit dhe Mireqenies se kafsheve eshte pergjegjes per:

2.1. Menaxhimin e stafit dhe buxhetit te kesaj drejtorie,
2.2. Percjelljen, hartimin dhe zbatimin e legjislacionit ne fuqi nga fusha e she'ndetit dhe

mireqenies se kafsheve,
2.3. Shendetin dhe mire'qenien e kafsheve,
2.4. Hartimin e planeve per parandalimin dhe zhdukjen e semundjeve te kafsheve,
2.5. Organizimin e identifikimit dhe regjistrimit te kafsheve dhe levizjes se tyre,
2.6. Planifikimin e kontrolleve te ushqimit te kafsheve,
2.7. Percjelljen e situates epizootike ne vend dhe jashte vendit, njoftimin dhe raportimin e

semundjeve te kafsheve - themelimin e sistemit shteteror per raportimin, lajmerimin e
semundjeve te kafsheve si dhe monitorimin e te dhenave statistikore per semundjet e
kafsheve,

2.8. Kontrollin ne mbetjet me prejardhje shtazore - le'kura dhe leshi,
2.9. Pergatitjen e dokumentacionit per licencimin - autorizimin e produkteve mjekesore

veterinare, biocideve dhe monitorimin e tyre ne treg,
2.10. Pergatitjen e dokumentacionit per licencimin, inspektimin e praktikave private

veterinare,
2.11. Percaktimin e kushteve te importit dhe eksportit te kafsheve te gjalla, nenprodukteve te

tyre, material it gjenetik per mbareshtim dhe ushqimit te kafsheve,
2.12. Hartimin e planeve kontingjente dhe menaxhimin e krizave,
2.13. Percaktimin e kritereve per vendosjen dhe percjelljen e kafsheve te gjalla ne stacionet

mbajtese te karantines veterinare,
2.14. Pergatitjen e dokumentacionit per percaktimin e kushteve per prodhimin e ushqimit te

kafsheve,
2.15. Planifikimin, dizajnimin dhe zbatimin e programeve vjetore te vaksinimeve,

hulumtimeve diagnostike per luf t imin dhe 9rrenjosjen e semundjeve te kafsheve,
2.16. Bashkepunimin me autoritetet kompetente nderkombetare, si dhe per
2.17. ^eshtjet tjera te percaktuara me legjislacionin ne fuqi.

Neni 15
Sektori i Shendetit te kafsheve
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1. Sektori i Shendetit te' kafsheve, udhehiqet nga udhe'heqesi i Sektorit dhe ka keto pergjegje'si:

1.1. Implementing i programeve vjetore te vaksinimeve, hulumtimeve diagnostike per
luf t imin dhe 9rre'njosjen e semundjeve te kafsheve,

1.2. Percjellja e situates epizootike ne vend dhe jashte vendit, njoftimin dhe raportimin e
semundjeve te kafsheve, pergatitja e ndalesave te importit te kafsheve te gjalla dhe
produkteve me prejardhje shtazore,

1.3. Percaktimi i kushteve per import dhe eksport te kafsheve te gjalla,
1.4. Dezinfektimi i fermave dhe lokacioneve nga te cilat mund te perhapen semundjet e

kafsheve,
1.5. Zbatimi i planeve kontingjente, menaxhimi i krizave dhe biosiguria, Licencimi i

praktikave veterinare private,

2. Ne kuade'r te Sektorit te Shendetit te kafsheve, jane keto pozita:

2.1. Zyrtar per Shendetin e kafsheve,
Detyrat dhe pergjegjesite:

1. Zbaton legjislacionin nga fusha e shendetit te kafsheve,
2. Bene mbikeqyrjen e fermave dhe te vendeve ku strehohen kafshe't ne aspektin e shendetit te

kafsheve,
3. Ne aspektin e mire'qenies se kafsheve, percakton dhe mbike'qyre kushtet te cilat duhet t'i

plotesojne fermat dhe hape'sirat tjera ne te cilat vendosen kafshe't, pe'rfshire edhe kushtet e
automjeteve te transportit te kafsheve,

4. Te inspektoi a jane te furnizuare me uje te pishem , ushqime te bollshem dhe shtroi adekuate
dhe akane hapsire per te mbrri deri te ushqimi dhe uje lirshem pa veshtirsi.

5. Me urdhe'rin e Udheheqesit te Sektorit per Mireqeniene e kafsheve, te cilit edhe I pe'rgjigjet
per pune'n e vet kryen edhe detyra te tjera.

2.2. Zyrtar per Epidemiologji,
Detyrat dhe pergjegjesite:

1. Merr pjese ne pe'rgatitjen e legjislacionit ne lidhje me mbikeqyrjen e semundjeve te kafsheve,
2. Harton programe, dhe pe'rpunon te dhe'nat statistikore ne lidhje me prezencen e semundjeve te

kafsheve.
3. Pergadit raporte per semundjet e kafsheve dhe zoonozave,
4. Analizon dhe vlereson rezikun,
5. Harton programet e monitorimit te semundjeve te kafsheve,
6. Kryen edhe detyra te tjera me urdhrin e Udheheqesit te Sektorit per Shendetin e kafsheve.
7. Per pune'n e vet, zyrtare't ne ke'te pozite i pergjigjen Udheheqesit te Sektorit per Shendetin e

kafsheve.

2.3. Zyrtar per futjen e te dhenave ne lidhje me semundjet e kafsheve,
Detyart dhe pergjegjesite:

1. Grumbullimi, futja dhe perpunimi i te dhenave per Sektorin e Shendetit te kafsheve ne lidhje me
semundjet e kafsheve,

2. Perpunimi i te dhenave dhe nxjerja e statistikave ,
3. Futja e raporteve te sjellura nga ana e praktikave veterinare per aktivitetet e kryera ne teren (

vaksinime ,hulumtime diagnostike ) ne sistemin e te dhenave dhe perpunimi i tyre,

Zyrtar per zbatimin e planeve kontingjente dhe menaxhimin e krizave dhe biosigurise.
Detyrat dhe pergjegjesite:
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1. Marja e rezultateve te analizave laboratorike te kryera ne LUV, dhe raportimi i tyre ne Sektorin e
Shendetit te kafsheve,

2. Bashkpunimi me zyrtaret e sektorit te shendetit te kafsheve
3. Ndihmon ne aktivitetet tjera qe zhvillohen ne ke'te sektor.
4. Kryen edhe detyra te tjera te punes me urdherin e Udheheqesit te Sektorit per She'ndetin e

kafsheve te cilit edhe i pe'rgjigjet per pune'n e vet.

Zyrtar per Ushqimin e kafsheve,
Detyrat dhe pergjegjesite:

1. Pergaditja e legjislacionit primar dhe sekundar ne fushe'n e kontrollit te ushqimit te kafsheve,
2. Pergatitja e dokumentacionit per regjistrimin e fabrikave pe'r prodhimin e ushqimit te kafsheve,
3. Hartimi ,dizajnimi dhe planifikimi i kontrollave zyrtare per ushqimin e kafsheve,
4. Pergaditja e dokumentacionit percjelles per lejimin e importit te ushqimit te kafsheve
5. Kryen edhe detyra te tjera te punes me urdherin e Udheheqesit te Sektorit per She'ndetin e

kafsheve, te cil i t edhe i pergjigjet per pune'n e vet.
6. Zbatimi i akteve ligjore dhe nenligjore ne lidhje me kontrollin e semundjeve te

Kafsheve
7. Zbatimi i planeve emergjente dhe organizimin e punes per zbatimin e tyre ne raste te shperthimit

te semundjeve te kafsheve,
8. Pergadite raportet per aktivitetet e kryera ne teren
9. Bashkpunon me zyrtaret tjere mbrenda Sektorit te Shendetit te kafsheve, epidemiologet, dhe me

zyrtaret tjere mbrenda agjencise,
10. Kryen edhe detyra te tjera me ke'rkesen e Udheheqesit te Sektorit per She'ndetin e kafsheve, te c i l i t

edhe i pergjigjet per pune'n e vet.

Neni16
Sektori i Identifikimit dhe Regjistrimit

1. Sektori i Identifikimit dhe Regjistrimit, udhehiqet nga udheheqesi i sektorit dhe ka ke'to
pergjegjesi:

1.1. Organizimi i aktiviteteve per identifikimin dhe regjistrimin e kafsheve si dhe
raportimi i tyre,

1.2. Planifikimi i aktiviteteve per kontrollin e levizjen e kafsheve nga fermat ne tregje, nga
tregjet ne thertore si dhe percjelljae tyre ne qarkullim te brendshem,

1.3. Menaxhimi i futjes se te dhe'navete identifikimit, regjistrimit te kafsheve ne Bazen
e te dhenave,

2. Ne kuade'r te Sektorit te Identifikimit dhe Regjistrimit, jane ke'to pozita:

2.1. Zyrtar per identifikim dhe regjistrim te kafsheve,
Detyrat dhe pergjegjesite:

1. Ngarkimi me numra te matrikulit i veterinareve te kontraktuar,
2. Pranimi i materialeve te ndryshme ( kartela te lindjes, kartela te raportimit te therjeve etj) nga

ana e veterinareve te kontraktuar,
3. Rregullimi i arhives,
4. Monitorimi i subjekteve veterinare te kontraktuara si dhe fermave blegtorale,
5. Planifikimi i aktiviteteve qe duhet te ndermirren per realizimin e planit njevje9ar per

identifikimin dhe regjistrimin e kafsheve,
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6. Krijimi i formave dhe mundesive ne mbare'vajtjen e identifikimit dhe regjistrimit si dhe
raportimit te' levizjeve te kafshe've,

7. Pergatit raporte javore, mujore dhe vjetore te identifikimit dhe regjistrimit te kafsheve
8. Kryen edhe detyra te tjera te pune's me urdherin e Udheheqe'sit te Sektorit per Identifikimin

dhe Regjistrimin e kafsheve, te cilit edhe i pergjigjet per punen e vet.

2.2. Zyrtar per futjen e te dhenave te identifikimit dhe regjistrimit te kafsheve,

1. Monitorimi i bazes se te dhenave,
2. Krijimi i formave te raportimeve elektronike sipas nevojes,
3. Sipas nevojave percjell te dhenat e levizjes se kafsheve ne baze te raportimeve nga tereni,
4. Menaxhimi dhe rregullimi i arhivit,
5. Pranimi i materialeve nga tereni ( kartela te raportimeve),
6. Monitorimi i raportimeve elektronike nga ana e veterinare've te kontraktuar si dhe subjekteve

te cilat nde'rlidhen direkt me Sektorin e Identifikimit dhe regjistrimit te kafsheve (tregje,
therrtore etj),

7. Krijon forma per mbarevajtjen e pune've ne teren,
8. Pergatit raporte javore, mujore dhe vjetore per identifikimin dhe regjistrimin e kafsheve,
9. Kryen edhe detyra te tjera te pune's me urdherin e Udheheqesit te Sektorit per She'ndetin e

kafsheve te cilit edhe i pergjigjet per punen e vet.

Neni 17
Sektori i Mireqenies se kafsheve

1. Sektori i Mireqenies se kafsheve, udhehiqet nga udhe'heqesi i sektorit, dhe ka ke'to
pergjegjesi:

1.1. Hartimi i legjislacionit ne lidhje me mireqenien e kafsheve,
1.2. Monitorimi, realizimi i programeve per mireqenien e kafsheve ne teren,
1.3. Pergatitja e planeve per kontrollin e maceve dhe qenve endacak,
1.4. Licencimi i strehimoreve te maceve dhe qenve endacak,
1.5. Licencimi i kompanive te cilat merren me shitjen e kafsheve shoqeruese si dhe

pajisjeve te tjera per ato kafshe,
1.6. Organizimi dhe lejimi i garave dhe panaireve te kafsheve,
1.7. Pergatitja e manualeve - fletepalosjeve, broshurave dhe udhezimeve nga le'mi i

mireqenies se kafsheve per prodhuesit, thertoret, transportuesit dhe tregjet e kafsheve,
1.8. Analizimi i te dhenave per mireqenien e kafsheve ne vend si dhe informimi per

situaten e mireqenien se kafsheve ne rajon, si dhe per
1.9. (^eshtjet tjera, te percaktuara me legjislacionin ne fuqi.

2. Ne kuader te Sektorit te Mireqenies se kafsheve, jane ke'to pozita:

2.1. Zyrtar per mbikeqyrjen e mireqenies se kafsheve.
Detyrat dhe pergjegjesite:

1. Zbaton legjislacionin nga fusha e mie'qenies se kafsheve,
2. Bene mbikeqyrjen e fermave dhe te vendeve ku strehohen kafshet ne aspektin e mireqenies

se tyre,
3. Ne aspektin e mireqenies se kafsheve, pe'rcakton dhe mbikeqyre kushtet te cilat duhet t'i

plotesojne fermat dhe hapesirat tjera ne te cilat vendosen kafshet, perfshire edhe kushtet e
automjeteve te transportit te kafsheve,

4. Te inspektoi a jane te furnizuara me uje te pijshe'm , ushqim te mjaftueshem dhe shtroje
adekuate dhe a kane hapesire per te mbrri deri te ushqimi dhe uje lirshem pa veshtire'si.
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5. Me urdhe'rin e Udheheqesit te' Sektorit per Mireqeniene e kafshe've, te' cilit edhe i pe'rgjigjet
per pune'n e vet kryen edhe detyra te tjera.

Neni 18
Sektorit per Produkte Medicinale Veterinare

1. Sektorit per Produkte Medicinale Veterinare, udhe'hiqet nga udhe'heqe'si i sektorit dhe ka ke'to
pergjegjesi:

1.1. Pergatitja e regjistrit te Produkteve Medicinale Veterinare te autorizuara per
marketing.

1.2. Leshimi i lejeve per import te produkteve dhe pajisjeve medicinave veterinare,
premiksave per ushqim te kafsheve, produkteve per kafshe shoqeruese, reagensave
dhe pajisjeve laboratorike veterinare, materjeve per dezinfektim, deratizim,
dezinsektim dhe te biocideve,

1.3. Mbike'qyrja e sistemit te Farmakovigjilence's Veterinare,
1.4. Organizimi dhe monitorimi i distribuimit te Produkteve Medicinale Veterinare,
1.5. Licencim i subjekteve afarist te cile't merren me import, ruajtje, distribuim dhe shitje

te Produkteve Mjekesore Veterinare .

2. Ne kuade'r te Sektorit te Produkteve Medicinale Veterinare, jane ke'to pozita:

2.1. Zyrtar per regjistrim te produkteve medicinale veterinare,
Detyrat dhe pergjegjesite:

1. Informon subjektet afariste mbi procedure'n per marketing autorizim te PMV
2. Siguron qe dokumentacioni per autorizim marketing te PMV i dorezuar ne AUV e'shte ne pajtim

me ke'rkesat e AUV -se'.
3. Raporton mbikqyrsin lidhur me gjendjen ekzistuese te marketing autorizimit te PMV
4. Menaxhon me arkivin e Sektorit.
5. Fute te dhe'nat ne baze'n e shenimeve mbi importin e PMV dhe medikamentet e rexhistruara
6. Asiston ne pe'rgatitjen e akteve ne'nligjore lidhur me medikamentet veterinare dhe mbetjet.
7. Me kerkesen e Udheheqesit te i Sektorit per Produkte Medicinale Veterinare , te cilit edhe i

pe'rgjigjet per punen e vet, kryen edhe detyra te tjera.

Zyrtar per evidentimin e shperndarjes se produkteve medicinale veterinare.
Detyrat dhe pergjegje'site:

1. Informon subjektet afariste mbi proceduren e evidentimit te shperndarjes te PMV
2. Be'ne planifikimin e kontrollave zyrtre te subjekeve afariste te cilat meren me ruajtjen dhe

distribuimin e PMV
3. Planifikon kontrollat zyrtare te subjekteve afariste veterinare,
4. Be'ne futjen e te dhenave ne baze'n e shenimeve per shperndarjen e PMV,
5. Be'ne monitorimin e brendshem te shperndarjes se PMV,
6. Pe'rcjell te arriturat dhe zhvillimet e reja ne lidhje me shperndarjen e PMV,
7. Kryen edhe detyra te tjera te pune's me urdhe'rin e Udheheqesit te Sektorit per Produkte

Medicinale Veterinare, te cilit edhe i pe'rgjigjet per punen e vet.

V. INSPEKTORATI I AGJENCISE SE USHQIMIT DHE VETERINARISE
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Neni 19
Inspektorati i Agjencise se Ushqimit dhe Veterinarise

Inspektorati eshte pe'rgjegjes per:

Inspektimin e gjithembarshem te' shendetit te' kafshe've, mireqenies se kafsheve, identifikimit dhe
regjistrimit te kafsheve, ushqimit me prejardhje shtazore dhe bimore si dhe ushqimit te kafsheve;
inspektimin veterinar dhe fitosanitar ne kufi, dhe inspektimin e brendshem veterinar dhe fitosanitar
inspektimin sanitar brenda territorit te Republike's se Kosoves, perfshire higjienen e ushqimit me
prejardhje jo shtazore, perpunimin, tregtimin dhe deponimin, ujerat dhe lengjet,shtesat dhe aditivet e
ushqimit; produktet specifike dhe produktet e reja, sistemin e alarmit, informimit dhe hulumtimit te
ushqimit ( RASFF ), inspektimin e produkteve mjekesore veterinare, inspektimin e praktikave private
veterinare, inspektimin e fermave, tregjeve te kafsheve, depove dhe te lokacioneve te shitjes se
produkteve me origjine shtazore, bimore dhe te tjera, si dhe per kontrollin e importit, eksportit dhe
transitit dhe £eshtjet tjera te percaktuara me legjislacionin ne fuqi

1. Inspektorati i Agjencise se Ushqimit dhe Veterinarise,udhehiqet nga Drejtori i Inspektoratit dhe
eshte i organizuar ne ke'ta sektore:

1.2. Sektori i Inspekcionit Veterinar,
1.3. Sektori i Inspekcionit Sanitar,
1.4. Sektori i Inspekcionit Fitosanitar,
1.5. Sektori i Inspekcionit Veterinar Kufitar,
1.6. Sektori i Inspekcionit Fitosanitar Kufitar,
1.7. Zyrtar per grumbullimin dhe transportin e mostrave,
1.8. Asistent/e administrativ/e.

2. Pergjegjesite e Drejtorit te Inspektoratit jane:

2.1. Organizimi dhe menaxhimi i inspektoratit te agjencise per kontrollin dhe
mbike'qyrjen e sigurise dhe cilesise se ushqimit, kushtet e higjienes tek subjektet
afariste te cilet merren me ushqim, objektet shendetesore, hoteliere, objektet
edukativo arsimore, te kultures, sportit dhe rekreacionit, objektet e higjienes
personale, institucioneve publike,

2.2. Organizimi i pune's pe'rmes shefave te sektoreve perkates te drejtorise,
2.3. Organizimi dhe menaxhimi i inspektimeve te gjithembarshme te shendetit te

kafsheve, mireqenies se kafsheve, identif ikimin dhe regjistrimin e kafsheve, ushqimit
me prejardhje shtazore, bimore, ushqimit te kafsheve si dhe materialit gjenetik per
mbareshtim artificial,

2.4. Propozimi dhe pjesemarrja ne pergatitjen e legjislacionit per fushat e caktuara:
veterinare, sanitare dhe fitosanitare,

2.5. Inicimi dhe organizimi i mbajtjes se keshillave profesionale per zbatimin unik te
legjislacionit ne fuqi

2.6. Inicimi i bashkepunimit reciprok te inspektoreve dhe personave tjere juridik per
feshtje me interes te perbashket,

2.7. Inicimi dhe organizimi i trajnimeve profesionale te inspektoreve te agjencise,
2.8. Organizimi i inspektimeve te subjekteve te cilet merren me tregtimin e produkteve

mjekesore veterinare, praktikave private veterinare, fermave, tregjeve te' kafsheve dhe
lokacioneve te shitjes se produkteve me prejardhje bimore dhe shtazore,

2.9. Menaxhimi i kontrollit te importit, eksportit dhe transitit te produkteve me prejardhje
shtazore dhe bimore,

2.10. Monitorimi i implementimit te sistemit HACCP-se ne industrine ushqimore si dhe
2.11. Kryerja e detyrave te tjera te percaktuara me legjislacionin ne fuqi.
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Neni 20
Sektori i Inspekcionit Veterinar

1. Sektori i Inspekcionit Veterinar, udhehiqet nga udheheqesi i sektorit dhe ka ke'to pergjegjesi:

1.1. Inspektimi i subjekteve afariste te' cilat merren me ushqim me prejardhje
shtazore,

1.2. Inspektimi i fermave,
1.3. Inspektimi i subjekteve afariste te cilat merren me produkte medicinale

veterinare,
1.4. Inspektimi veterinar per shendetin dhe mireqenien e kafsheve, duke perfshire'

kontrollin, parandalimin dhe zhdukjen e semundjeve te kafsheve, sipas legjislacionit
ne fuqi,

1.5. Inspektimi veterinar per identifikimin dhe regjistrimin e kafsheve dhe percjelljen e
levizjes se tyre,

1.6. Inspektimi veterinar i ushqimit te kafsheve;
1.7. Inspektimi i nenprodukteve me prejardhje shtazore (ABP);
1.8. Inspektimi i praktikave private veterinare;
1.9. Inspektimi i tregjeve te kafsheve,
1.10. Marrja, dergimi i mostrave ne laborator,
1.11. Kontrolli i kafsheve te gjalla ne karantin,
1.12. Inspektimi i subjekteve afariste te cilat merren me ushqim si dhe
1.13. Zbatimi i parimeve te sistemit te'HACCP-se.

2. Ne kuade'r te Sektorit te Inspekcionit Veterinar jane keto pozita:

Inspektor veterinar
Detyrat dhe pergjegjesite:

1. Inspektimi i subjekteve afariste te cilat merren me ushqim me prejardhje shtazore,
2. Inspektimi i fermave,
3. Inspektimi i subjekteve afariste te cilat merren me produkte medicinale veterinare,
4. Inspektimi veterinar per shendetin dhe mireqenien e kafsheve, duke perfshire kontrollin,

parandalimin dhe zhdukjen e semundjeve te kafsheve, sipas legjislacionit ne fuqi,
5. Inspektimi veterinar per identifikimin dhe regjistrimin e kafsheve dhe percjelljen e levizjes se

tyre,
6. Inspektimi i ushqimit te kafsheve;
7. Inspektimi i nenprodukteve me prejardhje shtazore (ABP);
8. Inspektimi i praktikave private veterinare;
9. Inspektimi i tregjeve te kafsheve,
10. Marrjes dhe dergimi i mostrave ne laborator,
11. Kontrolli veterionar i kafsheve te gjalla ne karantin,
12. Inspektimi i subjekteve afariste te cilat merren me ushqim , perfshire edhe zbatimin e

parimeve te sistemit te HACCP-se.
13. Me urdhrin e Udheheqesit te Sektorit te Inspektcionit Veterinar, te cilit edhe i pe'rgjigjet per

pune'n e vet kryen edhe detyra te tjera te punes.

Neni 21
Sektori i Inspekcionit Sanitar
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1. Sektori i Inspekcionit Sanitar, udhehiqet nga udheheqesi i Sektorit dhe ka keto
pergjegjesi:

1 .1 . Inspektimi sanitar: kontrolli per sigurine dhe cilesinee ushqimit,
higjienes se' ushqimit, perpunimit, tregtimit, paketimit, ripaketimit,
deponimit, transportimit,

1.2. Inspektimi i produkteve ushqimore dhejoushqimore,
1.3. Inspektimi i furrave te'bukes,
1.4. Inspektimi i shtesave dhe aditiveve ne ushqim,
1.5. Inspektimi i higjienes ne institucione publike dhe private,
1.6. Inspektimi i ujit per pije, pijeve freskuese dhejoalkoolike,
1.7. Zbatimi i legjislacionit per ndalimin e pirjes se duhanit ne institucionet

publike dhe private,
1.8. Dhenien e pelqimeve sanitare,
1.9. Marrja dhe dergimi i mostrave ne laborator,
1.10. Inspektimi i subjekteve afariste te cilat merren me ushqim ne zbatimin e

parimeve te sistemit HACCP per kontrollin e ushqimit.
1.11. Inspektimi i objekteve hoteliere,
1.12. Zbatimi i ligjit per semundje ngjitese,
1.13. Dhe'nia e lejeve tekniko - teknologjike dhe profesionale per prodhuesit

e ushqimit.

2. Ne kuade'r te Sektorit te Inspekcionit Sanitar, jane keto pozita:

Inspektor sanitar.
Detyrat dhe pergjegjesite:

Kryerja e inspektimeve sanitare: kontrolli per sigurine dhe cilesine e ushqimit, higjienes se
ushqimit, perpunimit, tregtimit, paketimit, ripaketimit, deponimit, transportimit te ushqimit,

2. Inspektimi
3. Inspektimi
4. Inspektimi
5. Inspektimi
6. Inspektimi

produkteve ushqimore dhejoushqimore,
furrave te bukes,
shtesave dhe aditiveve ne ushqim,
higjienes ne institucione publike dhe private,
ujit per pije, pijeve freskuese dhejoalkoolike,

7. Inspektimi ne institucionet publike dhe private, me qe'llim te zbatimit te legjislacionit per
ndalimin e pirjes se duhanit,

8. Marrja e mostrave dhe dergimi i tyre ne laborator,
9. Inspektimi i subjekteve afariste te cilat merren me ushqim, perfshire edhe zbatimin e

parimeve te sistemit HACCP per kontrollin e ushqimit.
10. Inspektimi i objekteve hoteliere,
11. Jep Pelqime Sanitare per kushtet sanitaro teknike dhe higjienike ne procesin e dhenjes se

lejeve nde'rtimore per te gjitha objektet e pershkruara ne nenin 5 te Ligjit 2003/22
12. Merr pjese ne proceduren e Eks-humimit dhe dhenjen e lejeve per bartjen e personave te

vdekur jashte dhe brenda territorit te Republikes Kosoves
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13. Me urdhrin e Udheheqe'sit te Sektorit te Inspekcionit Sanitar, te cilit edhe i pe'rgjigjet per
pune'n e vet kryen edhe detyra te tjera te punes.

Neni 22
Sektori i Inspekcionit Fitosanitar

1. Sektori i Inspekcionit Fitosanitar, udhe'hiqet nga udhe'heqe'si i sektorit dhe ka ke'to
pergjegjesi:

1.1. Inspektimi i gjendjes shendete'sore te bime've, prodhimeve bimore dhe prodhimeve
ushqimore me origjine' bimore si dhe mostrimi i tyre,

1.2. Dhe'nia e certifikatave fitosanitare per eksport dhe rieksporto,
1.3. Inspektimi i subjekteve afarist qe merren me ushqimin me prejardhje bimore,
1.4. Inspektimi i barnatoreve bujqe'sore dhe depove te cilat merren me pesticide,
1.5. Inspektimi fushor per certifikimin e fares se grurit dhe materialit fidanor ne tregje,
1.6. Inspektimi i subjekteve afarist te diet merren me farera dhe plehra

artificiale.
1.7. Inspektimi i subjekteve afariste te cilat merren me prodhimin dhe tregtimin e pijeve

alkoolike ,vere'rat dhe mostrimi i tyre,
1.8. Dhe'nja e pelqimeve per licencimin e subjekteve afariste te ke'saj le'mie.

2. Ne kuade'r te Sektorit te Inspekcionit Fitosanitar jane ke'to pozita:

Inspektor fitosanitar,
Detyrat dhe pergjegjesite:

1. Inspektimi i bime've ,produkteve bimore dhe prodhimeve ushqimore me origjine bimore
2. Inspektimi i furrave te buke's dhe mullinjve.
3. Inspektimi i prodhuesve te pijeve jo alkoolike.
4. Licencimi i prodhuesve ushqimor me origjine bimore , certifikimi i produkteve dhe marrja e

mostrave per analize
5. Inspektimi i depove dhe bartoreve bujqesore
6. Inspektimi i prodhuesve te materialit fidanor, certifikimi i tyre dhe inspektimi i tregtuesve te

materialit fidanor
7. Inspektimi i prodhuesve te fare's dhe inspektimi i tregtuesve te fares dhe plehrave
8. Inspektimi i prodhuesve dhe pe'rpunuesve te duhanit.
9. Inspektimi i tregtuesve te vere's dhe objekteve hoteliere ku konsumohet vera dhe alkooli
10. Inspektimi i prodhuesve dhe pe'rpunuesve te rrushit
11 . Inspektimi i objekteve per licencim-tregtim te agroimputeve
12. Me urdhrin e Udheheqesit te Sektorit te Inspekcionit Fitosanitar, te cilit edhe i pergjigjet per

pune'n e vet kryen edhe detyra te tjera te punes.

Neni 23
Sektori i Inspekcionit Veterinar Kufitar

Sektori i Inspekcionit Veterinar Kufitar, udhehiqet nga udheheqesi i sektorit dhe ka ke'to
pergjegjesi:
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1.1. Inspektimi i kafsheve te gjalla materialit per mbareshtim artificial dhe te' mireqenies se
tyre ne pikat kufitare te Republikes se Kosove's si dhe dokumentacionit percjelle's,

1.2. Inspektimi veterinar i produkteve me prejardhje shtazore dhe jo shtazore dhe
dokumentacionit percjelles te dergesave,

1.3. Zbatimi i ndalesave te importit te kafsheve te gjalla dhe produkteve me prejardhje
shtazore dhe jo shtazore,

1.4. Inspektimi ne kufi i ushqimit te kafsheve,
1.5. Marrja e mostrave te produkteve shtazore,materialeve te pape'rpunuara, si dhe produkte

te tjera jo shtazore, te caktuara me kodin TARIK dhe dergimi i tyre ne laborator,
1.6. Kontrollet zyrtare ne pikat kufitare sipas legjislacionit ne fuqi,
1.7. Regjistrimi i importit, eksportit dhe transitit ne Pikat e Inspektimit Kufitar sipas

legjislacionit ne fuqi.

2. Ne kuade'r te Sektorit te Inspekcionit Veterinar Kufitar jane ke'to pozita:

Inspektor Veterinar Kufitar.
Detyrat dhe pergjegjesite:

1. Inspektimi i kafsheve te gjalla, materialit per mbareshtim artificial ,mire'qenies se kafsheve
dhe dokumentacionit percjelles, pe'rfshire edhe validitetin e lejeve te importit ne pikat
kufitare te Republikes se Kosoves,

2. Inspektimi veterinar i produkteve me prejardhje shtazore dhe jo shtazore dhe
dokumentacionit percjelles te dergesave,

3. Zbatimi i ndalesave te importit te kafsheve te gjalla dhe produkteve me prejardhje shtazore
dhe jo shtazore,

4. Inspektimi ne kufi te ushqimit te kafsheve,
5. Marrja e mostrave te produkteve shtazore,materialeve te paperpunuara, si dhe produkteve te

tjera jo shtazore, te caktuara me kodin TARIK dhe dergimi i tyre ne laborator,
6. Kontrollet zyrtare ne pikat kufitare sipas legjislacionit ne fuqi,
7. Kontrolli i identitetit dhe kontrolli fizik i ngarkesave per import ,eksport dhe transit
8. Bjen vendime per lejim import! apo refuzim te importit dhe vendos per procedura te me tejme

pas mostrimit.

Me urdhe'rin e Udhe'heqe'sit te Sektorit te Inspekcionit Veterinar Kufitar, te cilit edhe i pergjigjet per
punen e vet kryen edhe detyra te tjera te pune's.

Neni 24
Sektori i Inspekcionit Fitosanitar Kufitar

1. Sektori i Inspekcionit Fitosanitar Kufitar, udhehiqet nga Shefi i Sektorit dhe ka ke'to pe'rgjegjesi:

1.1. Inspektimi i bime've, produkteve bimore dhe prodhimeve ushqimore me origjine'
bimore ne pikat kufitare te Republikes se Kosoves dhe dokumentacionit percjelles,

1.2. Inspektimi i prodhimeve jo ushqimore me origjine bimore ne pikat kufitare te
Republikes se Kosoves dhe dokumentacionit percjelles,

1.3. Inspektimi i prodhueseve te fares, inspektimi i fare's dhe plehrave artificiale,
1.4. Inspektimi i produkteve tjera te percaktuara me kodin TARIK.
1.5. Marrja e mostrave,
1.6. Kontrollet zyrtare ne pikat kufitare sipas legjislacionit ne fuqi.

2. Ne kuade'r te Sektorit te Inspekcionit Fitosanitar Kufitar jane ke'to pozita:

25



2.1. Inspektor fitosanitar kufitar,
Detyrat dhe pergjegjesite:

1. Inspektimi i bime've, produkteve bimore dhe produkteve ushqimore me origjine' bimore dhe
dokumentacionit pe'rcjelles, ne pikat kufitare te Republikes se' Kosoves,

2. Inspektimi i prodhimeve jo ushqimore me origjine' bimore dhe dokumentacionit percjelles ne
pikat kufitare te Republikes se Kosoves,

3. Inspektimi ne kufi i fares dhe plehrave artificiale,
4. Organizimi i inspektimit ne kufi te produkteve tjera te pe'rcaktuara me kodin TARIK.
5. Kontrollimi i dukumentacionit-certifikatat(fitosanitare, she'ndetsore dhe te origjines),faktures

dhe lejen e importit.
6. Regjistrimi i lendeve ne protokol dhe ne kompjuter (importi,exporti dhe tranziti)
7. Inspektimi i mallrave ne pike'n kufitare konform Ligjeve ekzistuese(inspektimi

vizuel,ekzaminime te ndryshme,inspektimin e mjeteve te transportit,mallit dhe amballazhit)
8. Mostrimi,pergaditja e mostrave per analiza dhe dergimi i tyre ne laboratore pe'rkatese te

licencuara dhe te autorizuara.
9. Pergaditja dhe dergimi i raporteve per nevoja te Sektorit Fitosanitar Kufitar dhe ate raportin

javor,tremujor dhe ate vjetor si dhe raportin e te hyrave financiare.
10. Kryerja e she'rbimeve fitosanitare kufitare dhe bashkepunimi me institucionet relevante ne

kufi (dogana dhe policia)
11. Me urdhrin e Udheheqesit te Sektorit te Inspekcionit fitosanitar Kufitar, te cilit edhe i

pergjigjet per pune'n e vet kryen edhe detyra te tjera te pune's.

2.2. Zyrtar per grumbullimin dhe transportin e mostrave.
Detyrat dhe pergjegjesite:

1. Bene mbledhjen e te gjitha mostrave me origjine bimore dhe shtazore ne te gjitha pikat
kufitare dhe nga zyret regjionale.

2. Bene de'rgimin e te gjitha mostrave ne laboratoret e licencuar dhe te aprovuar nga
institucionet perkatese sipas legjislacionit ne fuqi dhe kushteve te percaktuara me
legjislacionin ne fuqi.

3. Bashkepunon ne mbledhjen e rezultateve te analizave nga laboratoret.
4. Asiston ne pe'rgaditjen,ruajtjen dhe dergimin e mostrave sipas ke'rkeses.
5. Pergadit dhe de'rgon raporte per nevoja te sektoreve dhe ate raportin javor,tremujor dhe ate

vjetor.
6. Mban shenime dhe statistika per lendet e mostrimit,
7. Kujdeset per mbajtjen ne gjendje te rregullt te mjeteve per mostra, automjetit per mostra etj.
8. Kryen edhe detyra te tjera te pune's me urdherin e Drejtorit te Inspektoratit te Agjencise, te

cilit edhe i pergjigjet per pune'n e vet.

Asistent-e administrativ-e
Detyrat dhe pergjegjesite:

1. Kryen pune administrative per nevojat e Inspektoratit te Agjencise,
2. Me kerkese'n e Drejtorit te Inspektoratit the'rret takimet e rregullta te stafit te Drejtoratit te

Inspektoratit te agjencise dhe mbane procesverbale nga ato takime,
3. Aranzhon takimet e Drejtorit te Inspektoratit te agjencise me persona te tjere,
4. Shtyp shkresa dhe akte te tjera sipas nevojes.
5. Kujdeset per shkresat e Inspektoratit, evidentimin,ruajtjen, distribuimin e brendshem dhe

arkivimin e tyre,
6. Kryen edhe pune te tjera administrative, pranim aplikacionesh e tj. me kerkese'n e Drejtorit te

Inspektoratit te agjencise te cilit edhe i pergjigjet per pune'n e vet.
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VI. LABORATORI I AGJENCISE SE USHQIMIT DHE VETERINARISE

Neni 25
Laboratori i Agjencise se Ushqimit dhe Veterinarise

Laboratori i Ushqimit dhe Veterinarise, eshte pergjegjes per: kryerjen e analizave laboratorike te
ushqimit; kryerjen e analizave laboratorike te ushqimit te kafsheve;kryerjen e analizave laboratorike
te mbetjeve per produkte ushqimore me prejardhje shtazore dhe te kafsheve te gjalla kryerjen e
analizave laboratorike te qumeshtit dhe produkteve te tij, kryerjen e analizave laboratorike per
verifikimin e perputhshmerise se deklarimeve te produkteve ushqimore,kryerjen e analizave
laboratorike te semundjeve te kafsheve;kryerjen e analizave laboratorike te mostrave te marruar nga
subjektet te cilet merren me ushqim, komunikimin e rezultateve per analizat e kryera;dhenien e
rekomandimeve per ndermarrjen e veprimeve te me'tejme pas kryerjes se analizave
laboratorike;bashkepunimin me institucionet dhe autoritetet relevante brenda dhe jashte vendit me
laboratore te akredituara; planifikimin dhe organizimin e validimit te metodave laboratorike, krij imin
e parakushteve per akreditimin e laboratorit dhe Qeshtjet tjera te percaktuara me legjislacionin ne
fuqi.

1. Laboratori i Agjencise se Ushqimit dhe Veterinarise udhehiqet nga Drejtori.

2. Pergjegjesite e Drejtorit te Laboratorit:

2.1. Menaxhimi me staf, pajisje dhe me material laboratorik,
2.2. Planifikimi, organizimi i te gjitha aktiviteteve te stafit te laboratorit, pe'rmes caktimit te

detyrave te secilit udhe'heqe's te laboratorit - sektorit, njesise perkatese, ne menyre qe
sherbimet te jene efikase.

2.3. Informimi i kryeshefit ekzekutiv dhe i drejtoreve te njesive organizative per rezultatet e
analizave laboratorike,

2.4. Bashkepunimi me drejtorite perkatese per planet e monitorimit, hulumtimit te semundjeve
2.5. Pergatitja dhe analizimi i raporteve per agjencine,
2.6. Bashkepunimi me Institutin Kombetar te Shendetesise Publike te Kosoves (IKSHP), si dhe

me institutet tjera relevante,
2.7. Mundesimi i kryerjes se hulumtimeve shkencore ne bashkepunim me institucionet arsimore,
2.8. Bashkepunimi me laboratore ne regjion dhe me gje're sa i pe'rket avansimit te metodave per

analiza laboratorike, si dhe per te gjitha 9eshtjet qe i perkasin laboratorit
2.9.1 propozon kryeshefit autorizimin e laboratoreve referent per kryerjen e analizave

laboratorike,
2.10. Koordinon pjesemarrjen ne Proficiensi Test-e,-afmiteti i laboratoreve dhe Teste

Interlaboratorike,
2.11. Pergatit propozime per hartimin e legjislacionit ngafushae laboratorit,

3. Laboaratori i Ushqimit dhe Veterinarise perbehet nga ke'ta sektor:

3.1. Sektori i Pato - Histologjise,
3.2. Sektori i Bakteriologjise, Parazitologjise dhe Mikologjise,
3.3. Sektori i Serologjise dhe Diagnostikes Molekulare
3.4. Sektori i Mikrobiologjise se Ushqimit dhe Preparatorise
3.5. Sektori i Kimise Ushqimore. Mbetjeve veterinare
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3.6 Sektori per Analiza te Qumeshtit
•

4. Ne kuader te Laboratorit te Ushqimit dhe Veterinarise jane edhe keto pozita:

4.1. Asistentja administrative,
Detyrat dhe pergjegjesite:

1. Kryen pune administrative per nevojat e LUV
2. Mbane procesverbale ne takime te LUV
3. Mire'mban te dhenat e personelit te LUV
4. Shtyp shkresa dhe akte te tjera sipas nevojes.
5. Kujdeset per shkresat e LUV,evidentimin,ruajtjen, distribuimin e brendshe'm dhe arkivimin e

tyre,
6. Kryen edhe pune te tjera administrative, pranim te kerkesen per Drejtorin e LUV te cilit

edhe i pergjigjet per pune'n e vet.

4.2. Menaxhere/e i cile'sise,
Detyrat dhe pergjegjesite:

1. Njohja dhe informimi i stafit me standardet ISO.
2. Ngritjen e kuadrit per procedural e formimit dhe mbajtjes se dokumentacionit sipas

standardeve ISO 17025.
3. Pergatitja e Manualit te Cile'sise per laborator dhe PSO procedurave standard
4. Vendosja e Sistemit te Menaxhimit te Cile'sise ne laboratore
5. Menaxhimin me dokumente per sistem te cilesise sipas standardeve ISO 17025 per akreditim

te laboratorit

4.3. Zyrtar i pranimit te mostrave.
Detyrat dhe pergjegjesite:

1. Pranimin e mostrave dhe menaxhimin e tyre,
2. Evidentimin e mostrave ,etiketimin ,ruajtjen e mostrave,
3. Pergatit, distribuon dhe jep urdhe'r per analiza laboratorike,
4. Pergatit mostra per delegim ne laboratore tjera ne Kosove dhe jashte saj,
5. Ngritjen dhe mbajtjen e kontrolleve dhe procedurave te dokumentacionitsipas standardeve

ISO 17025.

4.4 Zyrtar i qasjes ne LUV
Detyrat dhe pergjegjesite:

1. Kujdeset per qasjen ne LUV,
2. Evidenton hyrjen ne LUV,
3. Njofton stafm e LUV per vizita,
4. Kujdeset per menaxhimin e mbetjeve nga sal la e nekropsise dhe asgjesimin e tyre sipas PSO,
5. Asiston zyrtarin e logjistikes per furnizim te LUV,
6. Mbeshtet zyrttaret e pasurise per regjistrim te pasurise te LUV,
7. Asiston ne pranimin e materialit laboratorik ne LUV.
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Neni26
Sektori i Pato - Histologjise

1. Sektori i Pato - Histologjise,udhehiqet nga udhe'heqesi i sektorit, dhe ka ke'to pergjegjesi:

1.1. Kryerja e analizave pato-histologjike,
1.2. Bashkepunimi me sektore't tjere',
1.3. Regjistrimi i te gjitha rezultateve ne raporte te punes,
1.4. Pergatitja e kerkesave per nevoja te sektorit te pato-histologjise'
1.5. Menaxhimi me materialet dhe pajisjet e nevojshme laboratorike,

2. Ne kuader te Sektorit te Pato-histologjise jane ke'to pozita:

2.1. Eksperti i laboratorit,
Detyrat dhe pergjegjesite:

1. Kryerja e analizave pato-histologjike,
2. Bashkepunimi me sektoret tjere,
3. Regjistrimi i te gjitha rezultateve ne raporte te punes,
4. Pergatitja e kerkesave per nevoja te sektorit te pato-histologjise,
5. Menaxhimi me materialet dhe pajisjet e nevojshme laboratorike,
6. Ngritjen dhe mbajtjen e kontrolleve dhe procedurave te dokumentacionit neper hapesirat

laboratorike dhe pajisje laboratorike sipas standardeve ISO 17025.

8.1. Teknik i laboratorit
Detyrat dhe pergjegjesite:

1. Pranimin e mostrave evidentimin ,pergatitjen per analiza dhe rujatjen sipas procedurave,
2. Asiston ne kryerjen e analizave laboratorike dhe kryen ato nen mbikqyrjen e ekspertit te

laboratorit pe'rgatit raportet e analizave per nenshkrim nga udheheqesi i laboratorit,
3. Mbeshtet edhe laboratore tjere sipas nevojave te laboratoreve,
4. Ngritjen dhe mbajtjen e kontrolleve dhe procedurave te dokumentacionit neper hapesirat

laboratorike dhe pajisje laboratorike sipas standardeve ISO 17025.

Neni 27
Sektori i Bakteriologjise, Parazitologjise dhe MikologjisE

1. Sektori i Bakteriologjise, Parazitologjise dhe Mikologjise, udhehiqet nga udheheqesi i sektorit
dhe ka ke'to pergjegjesi:

1.1. Kryerja e analizave bakteriologjike, parazitologjike dhe mikologjike,
1.2. Bashkepunimi me sektoret tjere,
1.3. Regjistrimi ie te gjitha rezultateve ne raporte te punes,
1.4. Pergatitja e kerkesave per nevoja te sektorit,
1.5. Menaxhimi me materialet dhe pajisjet e nevojshme laboratorike.

2. Ne kuader te ketij sektori, jane ke'to pozita:

2.1. Eksperti i Laboratorit
Detyrat dhe pergjegjesite:
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1. Kryerja e analizave bakteriologjike, parazitologjike dhe mikologjike.
2. Bashkepunimi me sektoret tjere',
3. Regjistrimi ie te' gjitha rezultateve ne raporte te punes,
4. Pe'rgatitja e ke'rkesave per nevoja te sektorit,
5. Menaxhimi me materialet dhe pajisjet e nevojshme laboratorike,
6. Ngritjen dhe mbajtjen e kontrolleve dhe procedurave te' dokumentacionit neper hapesirat

laboratorike dhe pajisje laboratorike sipas standardeve ISO 17025

2.2. Teknik i Laboratorit
Detyrat dhe pergjegjesite:

1. Pranimin e mostrave evidentimin ,pergatitjen per analiza dhe rujatjen sipas procedurave,
2. Asiston ne kryerjen e analizave laboratorike dhe kryen ato nen mbikqyrjen e ekspertit te

laboratorit,
3. Pe'rgatit raportet e analizave per nenshkrim nga udheheqesi i laboratorit,
4. Mbeshtet edhe laboratore tjere sipas nevojave te laboratoreve,
5. Ngritjen dhe mbajtjen e kontrolleve dhe procedurave te dokumentacionit neper hapesirat,

laboratorike dhe pajisje laboratorike sipas standardeve ISO 17025.

Neni28
Sektori i Serologjise dhe Diagnostikes Molekulare

1. Sektori i Serologjise dhe Diagnostikes Molekulare, udhe'hiqet nga Shefi i Sektorit dhe ka ke'to
pergjegje'si:

1.1 .Kryerja e analizave te Serologjise dhe Diagnostikes Molekulare,
1.2.Bashkepunimi me sektoret tjere',
1.3.Regjistrimi i te gjitha rezultateve ne raporte te punes,
1.4.Pergatitja e kerkesave per nevoja te sektorit te Serologjise dhe Diagnostikes Molekulare,
1.5.Menaxhimi me materialet dhe pajisjet e nevojshme laboratorike.

2. Ne kuade'r te Sektorit te Serologjise dhe Diagnostikes Molekulare, jane ke'to pozita:

2.1. Ekspert i Laboratorit
Detyrat dhe pergjegjesite:

1. Kryerja e analizave te Serologjise dhe Diagnostikes Molekulare,
2. Bashkepunimi me sektoret tjere,
3. Regjistrimi i te gjitha rezultateve ne raporte te punes,
4. Pergatitja e kerkesave per nevoja te sektorit te Serologjise dh Diagnostikes Molekulare,
5. Menaxhimi me materialet dhe pajisjet e nevojshme laboratorike.
6. Ngritjen dhe mbajtjen e kontrolleve dhe procedurave te dokumentacionit neper hapesiar

laboratorike dhe pajisje laboratorike sipas standardeve ISO 17025

2.2. Teknik i Laboratorit
Detyrat dhe pergjegjesite:

1. Pranimin e mostrave evidentimin ,pergatitjen per analiza dhe rujatjen sipas procedurave,
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2. Asiston ne kryerjen e analizave laboratorike dhe kryen ato nen mbikqyrjen e ekspertit te
laboratorit,

3. Pergatit raportet e analizave per nenshkrim nga udheheqesi i laboratorit,
4. Mbeshtet edhe laboratore tjere sipas nevojave te laboratoreve,
5. Ngritjen dhe mbajtjen e kontrolleve dhe procedurave te dokumentacionit neper hapesirat,

laboratorike dhe pajisje laboratorike sipas standardeve ISO 17025.

Neni 29
Sektori i Mikrobiologjise se Ushqimit dhe Preparatorise

1. Sektori i Mikrobiologjise se Ushqimit dhe Preparatorise, udhehiqet nga udheheqesi i sektorit dhe
ka keto pergjegjesi:

1.1. Kryerja e analizave te Mikrobiologjise se ushqimit dhe Preparatorise,
1.2. Bashkepunimi me sektoret tjere,
1.3. Regjistrimi i te gjitha rezultateve ne raporte te punes,
1.4. Pergatitja e kerkesave per nevoja te sektorit te Mikrobiologjise se Ushqimit dhe

Preparatorise,
1.5. Menaxhimi me materialet dhe pajisjet e nevojshme laboratorike,
1.6. Pergatitja e tereneve ushqyese.

2. Ne kuade'r te Sektorit te Mikrobiologjise se Ushqimit dhe Preparatorise, jane keto pozita:

2.1. Ekspert i Laboratorit
Detyrat dhe pergjegjesite:

1. Kryerja e analizave te Mikrobiologjise se ushqimit dhe Preparatorise,
2. Bashkepunimi me sektoret tjere,
3. Regjistrimi i te gjitha rezultateve ne raporte te punes,
4. Pergatitja e kerkesave per nevoja te sektorit te Mikrobiologjise se Ushqimit dhe Preparatorise,
5. Menaxhimi me materialet dhe pajisjet e nevojshme laboratorike,
6. Pergatitja e tereneve ushqyese.
7. Ngritjen dhe mbajtjen e kontrolleve dhe procedurave te dokumentacionit neper hapesiar

laboratorike dhe pajisje laboratorike sipas standardeve ISO 17025

2.2. Teknik i laboratorit
Detyrat dhe pergjegjesite:

1. Pranimin e mostrave evidentimin, pergatitjen per analiza dhe rujatjen sipas procedurave
2. Asiston ne kryerjen e analizave laboratorike dhe kryen ato nen mbikqyrjen e ekspertit te

laboratorit
3. Pergatit raportet e analizave per nenshkrim nga udheheqesi i laboratorit
4. Mbeshtet edhe laboratore tjere sipas nevojave te laboratoreve
5. Ngritjen dhe mbajtjen e kontrolleve dhe procedurave te dokumentacionit neper hapesiar

laboratorike dhe pajisje laboratorike sipas standardeve ISO 17025

Neni 30
Sektori i Kimise Ushqimore, Mbetjeve Veterinare

1. Sektori i Kimise Ushqimore dhe Mbetjeve Veterinare, udhehiqet nga udheheqesi i sektorit dhe ka
keto pergjegjesi:
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l . l .Kryer ja e analizave te kimise ushqimore, mbetjeve veterinare dhe analizave te cile'sise se
qumeshtit te paperpunuar,

1.2. Bashkepunimi me sektoret tjere',
1.3. Regjistrimi i te gjitha rezultateve ne' raporte te pune's,
1.4. Pergatitja e ke'rkesave per nevojat e sektorit te kimise ushqimore, mbetjeve veterinare dhe

per analiza te cilesise se qumeshtit te pa pe'rpunuar,
1.5. Menaxhimi me materialet dhe pajisjet e nevojshme laboratorike,

2. Ne kuader te Sektorit te Kimise ushqimore dhe mbetjeve veterinare, Jane keto pozita:

2.1 Ekspert i Laboratorit

1. Kryerja e analizave te mire'fillta te ushqimit per mbetje dhe analiza kimiko-fizike
2. Te kryej analiza per mbetje ne ushqim dhe ushqim per te ushqyerit e kafsheve
3. Te siguroj qe testet jane kryer ne pe'rputhje me standarde ekzistuese ose kerkesa tjera,

periudhe te caktuar kohore
4. Kryen klasifikimin e mbeturinave kimike dhe kujdeset per e l iminimi e (neutralizimin) tyre

Teknik i Laboratorit
Detyrat dhe pergjegjesite:

1. Pranimin e mostrave evidentimin, pergatitjen per analiza dhe rujatjen sipas procedurave
2. Asiston ne kryerjen e analizave laboratorike dhe kryen ato nen mbikqyrjen e ekspertit te

laboratorit
3. Pe'rgatit raportet e analizave per nenshkrim nga udheheqesi i laboratorit
4. Mbeshtet edhe laboratore tjere sipas nevojave te laboratoreve
5. Ngritjen dhe mbajtjen e kontrolleve dhe procedurave te dokumentacionit neper hapesirat

laboratorike dhe pajisje laboratorike sipas standardeve ISO 17025

Neni 30
Sektori i analizave te qumeshtit

1. Sektori i analizave te qumeshtit udhehiqet nga udheheqesi i sektorit dhe ka keto pergjegjesi:

1.1. Kryerja e analizave te qumeshtit
1.2. Bashkepunimi me sektoret tjere,
1.3. Regjistrimi i te gjitha rezultateve ne raporte te pune's,
1.4. Pergatitja e kerkesave per nevojat e sektorit te analizave te qumeshtit
1.5. Menaxhimi me materialet dhe pajisjet e nevojshme laboratorike,

2. Ne kuader te Sektorit te Analizave te qumeshtit jane keto pozita:

2.1 Ekspert i Laboratorit

1. Kryerja e analizave te mire'fillta te ushqimit per mbetje dhe analiza kimiko-fizike,
2. Te kryej analiza per qumesht dhe produkte,
3. Te siguroj qe testet jane kryer ne perputhje me standarde ekzistuese ose kerkesa tjera,periudhe

te caktuar kohore,
4. Kryen klasifikimin e mbeturinave ne laborator dhe kujdeset per e l iminimi e tyre.

Teknik i Laboratorit
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Detyrat dhe pergjegjesite:

1. Pranimin e mostrave evidentimin, pergatitjen per analiza dhe rujatjen sipas procedurave,
2. Asiston ne kryerjen e analizave laboratorike dhe kryen ato nen mbikqyrjen e ekspertit te

laboratorit,
3. Pergatit raportet e analizave per nenshkrim nga udheheqesi i laboratorit,
4. Mbeshtet edhe laboratore tjere sipas nevojave te laboratore've,
5. Ngritjen dhe mbajtjen e kontrolleve dhe procedurave te dokumentacionit neper hapesiar,

laboratorike dhe pajisje laboratorike sipas standardeve ISO 17025.

VII. DREJTORIA E ADMINISTRATES

Neni 31
Drejtoria e Administrates

Drejtoria e Administrates e'shte pergjegje'se per organizimin e gjithembarshem administrativ te
Agjencise', pergatitjen e legjislacionit ne kompetencat e Agjencise'- sipas procedurave te pe'rcaktuara
me ligj te gjitha 9e'shtjet qe kane te bejne me buxhet dhe financa- planif ikimin e buxhetit, percjelljen e
shpenzimeve buxhetore dhe 9eshtjet e nde'rlidhura me buxhet dhe financa te gjitha feshtjet qe kane te
bejne me regjistrimin e pasurise', 9e'shtjet e logjistikes dhe kryerjen e she'rbimeve per nje'site
organizative te Agjencise dhe Qeshtjet tjera te percaktuara me legjislacionin ne fuqi

1. Drejtoria e Administrates udhehiqet nga Drejtori dhe eshte e organizuar ne ke'ta sektore:

1 . 1 . Sektori i Administrates,
1.2. Sektori per Buxhet dhe Financa dhe
1.3. Zyra Ligj ore.

2. Pergjegjesite e Drejtorit te Drejtorise se Administrates jane:

2.1. Organizimi i gjithembarshem administrativ i Agjencise,
2.2. Organizimi i pune's ne pergatitjen e legjislacionit ne kompetencat e Agjencise- sipas

procedurave te percaktuara me ligj dhe harmonizimin e legjislacionit me Aci
comunnitaire si dhe pergatitja e te gjitha vendimeve, shkresave zyrtare, marreveshjeve te
mire'kuptimit, padive, ankesave, parashtresave si dhe jep ke'shilla juridike per agjencine',

2.3. Organizimi i aktiviteteve per 9e'shtjet qe kane te bejne me buxhet dhe financa-
planifikimin e buxhetit, percjelljen e shpenzimeve buxhetore, planifikimin, realizimin,
percjelljen dhe raportimin e te hyrave vetanake, pergatitjen e lendeve per certifikim dhe
pagese dhe realizimi i pagesave dhe 9eshtjet tjera te nderlidhura me buxhet dhe financa
sipas legjislacionit ne fuqi.

2.4. Organizimin e pune've per pergatitjen e raporteve periodike dhe vjetore te shpenzimeve
buxhetore te agjencise,

2.5. Qeshtjet qe kane te bejne me regjistrimin e pasurise, 9eshtjet e logjistikes dhe kryerjen e
she'rbimeve administrative, juridike, te logjistikes per njesite organizative te agjencise,

Neni 32
Sektori i Administrates

1. Sektori i Administrates, udhehiqet nga udheheqesi i sektorit dhe ka ke'to pergjegjesi:

1.1. Kryerja e pune've administrative per agjencine dhe njesite e saj organizative;
1.2. Menaxhimi i pasurise se agjencise,
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1.3. Kryerja e sherbimeve te logjistike's per njesite organizative te agjencise,
1.4. Kryerja e sherbimeve te perkthimit.

2. Ne kuade'r te Sektorit te Administrates jane ke'to pozita:

2.1 Zyrtar per menaxhimin e pasurise,
Detyrat dhe pergjegjesite:

1. Menaxhimi dhe monitorimi i pasurise, sigurimi, mire'mbajtja e she'nimeve te sakta ne
regjistrat e pasurive te agjencise,

2. Ne baze' te legjislacionit ne fuqi, be'ne regjistrimin e te'gjitha transakcioneve dhe mban Regjistrin
Kontabel ne perputhje me legjislacionin ne fuqi,

3. Krijon nje Regjister te Pasurive i ci l i do te kete te gjitha informatat (elementet) e kerkuara me Ligj,
4. Regjistron informatat e pasurive ne Regjistrin Kontabel dhe Regjistrin e Pasurive, pasi qe pasurite' te

jene klasifikuar dhe te jete kryer vleresimi nga ana e Komisionit perkates,
5. Mbajtja e sakte' e te dhenave mbi pasurite e agjencise, pe'rmes mirembajtjes sistematike te Regjistrit

te pasurive, me qellim te vleresimit dhe raportimit te vlere's se tyre,
6. Eshte pergjegjes per regjistrimin (ne baze te fatures dhe fletepranimit te pasurive), evidentimin,

pe'rcjelljen dhe mirembajtjen e regjistrit te pergjithshem te pasurive me te gjitha informatat qe
kerkohen ne baze te legjislacionit ne fuqi,

7. Mbane evidence te sakte te tjetersimit dhe transferimit te pasurive, bazuar ne dokumentacionin e
komisionit perkates,

8. Me kerkesen e Udhe'heqe'sit te Sektorit te Administrates, te cilit edhe i pergjigjet per punen e vet
kryen edhe pune te tjera.

2.2 Zyrtar i logjistikes,
Detyrat dhe pergjegjesite:

1. Eshte pergjegjes per gjitha automjetet qe disponon agjencia dhe per regjistrimin dhe
mirembajtjen e tyre,

2. Mbane regjistrat mbi shpenzimet e karburanteve dhe te servisimit te automjeteve zyrtare te
agjencise,

3. Udhe'heq dhe miremban faturat e shpenzimeve te servisimit te automjeteve dhe i raporton
ato,

4. Mbane qelesat e automjeteve zyrtare dhe kujdeset per mos keqperdorimin e tyre,
5. Mbane qelesat e zyrave dhe kujdeset per mos keqperdorimin e tyre,
6. Shperndane materialin zyrtar,
7. Sipas nevojes ben dergimin e shkresave zyrtare ne institucione te tjera dhe merr ato,
8. Sipas nevojes vozite zyrtaret e agjencise nga selia e saj ne institucionet tjera,
9. Kryen edhe pune te tjera me urdhrin e Udhe'heqe'sit te Sektorit te Administrates, te cilit edhe i

pergjigjet per punen e tij.

2.3 Perkthyes i gjuhes angleze
Detyrat dhe pergjegjesite:

1. Eshte pergjegjes per pe'rkthimet e materialeve zyrtare,ligjeve,rregulloreve, shkresave,akteve
etj. nga gjuha angleze ne ate shqipe dhe anasjelltas

2. Siguron she'rbime te pe'rkthimeve ne takime te ndryshme qe mbahen ne agjenci ose jashte saj
3. Merr pjese ne mbledhje dhe seminare te ndryshme te organizuara nga agjencia per te

siguruar pe'rkthim simuluan
4. Ndihmon stafm e agjencise ne pune te perkthimit me ke'shilltare't e huaj dhe ekspertet tjere

nderkombe'tar,
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5. Do te ndihmoj nc detyrat tjera a d m i n i s t r a t i v e sipas kerkeses se Udheheqesit te Sektorit te
Administrates, te e i l i t edhe i pergjigjet per punen e vet.

6. K j o pozite kerkon n ivc l te larte te besueshmerise - rua j t j e s se fshehtesive.

2.4 Perkthyesi nga gjuha shqipc ne gjuhen serbe dhe anasjelltas.
Detyrat dhe pergjegjesite:

1. Eshte pergjegjes per perkthimet e materialcve zyrtare.ligieve.rregulloreve. shkresave,akteve
e t j . nga gjuha shqipc nc g juhen serbe dlie anas je l l tas .

2. Siguron sherbinie te perkthinieve nc t ak imc te ndrv slime qe mbahen nc agjenei osejashte saj,
3. Merr pjese ne mbledl l je dhe seminare te ndryshme. te organi/uara nga agjeneia per tc siguruar

perk th im s imul tan .
4. Do te ndihmoj ne detyrat t jera adminis t ra t ive sipas kerkeses se Udheheqesit te Sektorit te

Adminis t ra tes , te e i l i t edhe i pergjigjet per punen e v e t .
5. Kjo po/.ite kerkon n ivc l te larte te besueshmerise r u a j t j e s se fshehtesive

2.5 Dcpoist
Detyrat dhe pcrgjegjesite:

1 . Eshte pergjegjes per gj i the regj is t r imin e m a l l i t qe h \ n dhe del nga Depoja;
2. Mbane evidencen e g j i the pasurise qe gjendet ne depo;
3. Pranon dhe regjistron m a l l i n qe Inn ne depo ;
4. Kujdeset per gjendjen dhe niirenibajtjen e depos:
5. Eshte pergjegjes qe hyr ja dhe dalja e m a l l i t nga depoja te behet me aprovim nga /vr taret

pergjegjes sipas Drejtorive;
6. Marlon raporte mbi gjendjen e ma l l i t ne depo;
7. Kryen edhe detyra te tjera me kerkesen e Shefit te Administrates, te e i l i t edhe i pergjigjet per

punen e vet.

Neni 33
Nekton per Buxhet dhe Kinanca

Scktori per Buxhet dhe l- ' inanca. udhehiqet nga udheheqesi i scktorit dhe ka kcto pergjegjesi:

1 . 1 . P l a n i l l k i m i i buxhet i t te agjeneise dhe njesive te saj organizative sipas legjislacionit
ne fuqi,

.2. Percjellja e shpenzimeve buxhetore sipas kategorive buxhetore.

.3. Analiza e buxheti t .

.4. Rca l i z imi i pagesave,
P l a n i f i k i m i . p e r e j e l l j a e rca l i / . imi t te te I n r a v e vetanake dhe raport imin e tyre.

.6. Pergat i t ja e raportcvc per shpen/imet buxhetore sipas legj is laeionit ne fuqi .

.7. Pergatitja e pasqyrave financiarc dhe dergimi i t\re ne Minis t r ine e I ' inaneave.

2. Ne kuader te Sektorit per Buxhet dhe Financa jane kcto pozita:

2.1. Analist i I n i x l u t i i .
Detyrat dhe perg^jegjesite:



1. Kompletimi dhe kontrollimi i dokumentacionit financiar dhc mbajteja drcjtc c rexhistratoreve.
2. Evidentitni i shpenzimeve buxhetore ne programin e kontabilitetit-kontimi i shpen/Jmeve sipas

njesive organizative te' agjencise' dhe pune tjcra te kontabilitetit.
3. Percjellja e tc gjitha transakeioncve monetare ne mes te' agjencise' dhe Ml-'.
4. Raportimi per te dhena Udheheqesit te Sektorit per Buxhet dhe Financa dhe koordinimin e

puneve rreth shpenzimeve te mjeteve buxhetore,
5. Eshte' pe'rgjegje'se si zyrtare shpenzuese pas delegimit te shpenzimeve
6. Monitoron te gjitha transaksionet financiare dhe e'shte pergjegjes per to.
7. Pe'rgatitja e raporteve dhe anali/ave te ndryshme fmaneiare dlie buxhetore dhe bene bar/imin e

tyre me MF sipas afateve rapoiluese te percaktuara me ligj.
8. Kvidcntimi i te gjitha kerkesave- shpenzimeve bugjetore sipas kerkesave te Njesive

organizative te AUV
9. Kryerja edhe e puneve te tjera nga fusheveprimi i buxhetit sipas urdhe'rit te Shefil te Sektorit

per Buxhet dhc Financa. te eilit edhe i pergjigjet per punen e \e t .

2.2. Zyrtar financiar, pranim tc mallit dhe arketar,
Detyrat dhe pergjegjesitc:

1. Eshte pergjegje's per mbajtjen e rregullt te dokumentacionit me para te gatshme.
2. Mbane evidence'n e avanseve dhe shpenzimeve per udhetime /yrtare per te gjithe zyrtaret e

agjencise dhe pergatit raportet mujore per pagesat me para te gatshme.
3. Eshte pergjeges per te gjitha transaksionet monetare me para te gatslime ne mes te Ml-'-it dhe

bankes se autorizuar,
4. Mbane evidencen e pagesavc tc ndryshme me para tc gatshme.
5. Mbane te gjithe regjistrat dhe dokumentaeion tjeter qe kryhet pagesa me para te gatshme.
6. Eshte pergjegjes per mbajtjen e Arke's,
7. I raporton per te dlienat Udheheqesit te Sektorit per Buxhet dhe Financa.
H. Bene pranimin dhe regjistrimin e mallit ne free-balans.
9. Kryen edhe detyra te t jera te punes me urdherin e Udheheqesit te Sektorit per Buxhet dhe

Financa. te cilit edhe i pergjigjet per punen e vet.

2.3. Koordinator i tc hyravc
Detyrat dhc pcr^jc^jesite:

1. Ndihmon ne hartimin e plane\e per te liyrat \etanake tc njesisc organizative te eilat realizqjne
te hyra,

2. Percjell realizimin e te hyravc vetanake te planifikuara. sipas njesive organizative dhe nc
nivel te agjencise.

3. Bene krahasimin ne mes te hyrave te planifikuara dhe atyre te realizuara.
4. Bene krahasimin bara/imin javor. mujor dhe vjetor me Departamentin e Thesarit dhe

banken. lidliur me pagesat dhe inkasimet e te h\ravc,
5. Percjell shfrytezimin e te hyrave vetanake te lejuara sipas njesive organizative ne ni\el te

agjencise.
6. Harton raportet mujore periodike dhe vjetore per te hyrat c realizuara,
7. Bashke'punon me institucionet financiare. e posacerisht me Ml'.
8. Sipas Memorandumit te Mirekuptimit ne mes te Al 'V-es -/KM dhe MF'.kerkon alokim ne te

hyra \etanake sipas perqindjes se lejuar nga MF.
9. Mbane exidencen e sakte te alokimit te te h\ra\e \etanake nga baza e Memorandumit te

Mirekuptimit.
10. Bene regjistrimin e te gjitha te hyrave vetanake nc sistemin e free balancit.
1 1 . Me kerkescn e Udheheqesit te Sektorit per Buxhet dhc Financa te cilit edhe i pergjigjet per

punen e vet kryen edhe detyra tjera.



2.4. Koordinator i buxhctit per projekte kapitale.
Detyrat dhe per&jegjesite

1. Koordinimi i aktiviteteve per p lani f ik imin e buxhetit per projekte kapitale. te finaneuara nga
Buxheti i Konsoliduar i Kosoves dhe nga Donatoret.

2. Perejellja e realizimit te buxhet i t per projekte kapitale.
3. Bene grumbullimin e shenimeve nga Departamentet e AIJV per Investime kapitale
4. Propozon organix imin e t r a j n i m e v e profesionale te xyrtareve te cilet kan nevoj per t ra jnim ne'

l i d h j e me P l a n i f i k i m i n e buxhe t i t per Projekte Kap i t a l e dhe per t 'u t jen e shenimeve ne PIP-
5. Raportimi Udheheqesit te Sektorit per Buxhet dhe l ;inaiiea per te gj i tha veprimet e ndermarra

per ce'shtjet e realizimit te projekteve kapitale. per Is hi re edhe daljen ne terren per tu s iguruar
per ecurine e r e a l i z i m i t te projekeve kontbrm p l a n i t l k i m i t

6. Mbane evideneen e te g j i tha kerkesave per Projekte K a p i t a l e dhe bene r e x h i s t r i m i n e tyre ne
sistemin e kontabil i tet i t te A I J V .

1. Kryen edhe pune te t jera nga le'mia e b u x h e t i t dhe financave- me u r d h e r i n e Udheheqesit te
Sektorit per Buxhet dhe I inanea. te c i l i t edhe i pergjigjet per pune'n e vet.

2.5. Zyrtar Zotues
Detyrat dhe pergjegjesite:

1 . Bene xot imin e te gj i tha mjeteve sipas kerkeses se Shetlt te Sektorit perkates;
2. Me kerkesen e Sektore\e te Organixates. bene x o t i m i n e te g j i tha mjete fmaueiare te AUV-se

ne kategori te ndryshme ekonomike ne s is temin e l:ree Balanei t :
3. Mbane raporte financiare ne lidhje me zotimet e bera:
4. Percjell shpenximet e xotimeve:
5. Bashkepunon me te g j i tha Sektoret ne l idhje me x o t i m i n e mjetev finaneiare:
6. Me kerkesen e Udheheqesit te Sektorit per Buxhet dhe Finanea te e i l i t edhe i pe'rgjigjet per

punei i e \et k r \en edhe detyra tjera.
Neni 34

y.yra I-i^jore

1 . 7\ra l . igjore udhehiqet nga udheheqesi i xyres dhe ka keto pergjegjesi:

1 . 1 . Pergatitjen e legjislacionit nga fushSveprimtaria e agjencise.
1.2. Harmonix imin e legj is laeioni t me aquis communitaire,
1.3. Perfaqesimin e agjencise ne gjykata.
1.4. Pergatitja e lendeve per gjykate-padi, ankesa. parashtresa etj,
1.5. Dhe'nja e keshillave juridike dhe opinioneve ligjore nga fusheveprimi i agjeneise.

2. Ne kuader te /.yrc's l .igjore jane keto poxita:

2.1. Zyrtar i larte lig,jor,
Detyrat dhe pergjegjesite:

1. Ndermerr \eprime ne kerkime ligjore:
2. Merr pjese ne h a r t i m i n e p r o j e k t l i g j e v e dhe shkresave te n d r x s h m e qe i dergohen

dhe Kuvend i t te Kosoves te c i l a t kane te be'jne me i n i e i a t i v a t per n x j e r r j e n e l ig je \e . shkresat
apo memorandumet shpjeguese dhe shkresa tjera te nderlidhura me mandatin e agjeneise:

3. Harton akte nenligjore per xbatimin e ligjeve te miratuara;
4. Bene standardiximin e projektligjeve sipas procedurave per h a r t i m i n e projektl igjeve:



5. 1 larton kontrata. memorandume te bashkepun imi t . marreveslije. vcndimc. shkrcsa dhc raportc
te ndryshme per nevojat c agjencise dhe pergatit pergjigje ne shkresat dhc kcrkcsat qe arrijne
ne agjenci:

6. Merr pjese ne grupet punuese apo komisione te ndryshme te agjencise. komisionet
nderministrore, Kkomisionet e Qeverise per projektligje dhc ne komisionet e Kuvend iu

7. Ne rast nevoje. per nevojat e agjencise jep kesliilla per ceshtjet qc dalin nga ligjct dhe aktet
nenligjore e qe bicn ne kompetence tc agjencise:

8. Me kerkesen e Udheheqesit tc Zyres l . i g j o r e . tc c i l i t cdlic i pcrgj ig je t per punen c \c t k r \ e n
cdhe pune te tjera.

2.2. Zyrtar ligj
Dctyrat dhe

1 . Nen mbikeqyrjcn c Udheheqesit tc Arcs l . ig jorc ndcrmcrr kc rk imc ligjorc.
2. I larton projektligje. projekt-rregullore, \endinic. kontrata dhc aktc tjcra tc nderlidhura me

mandat in e agjencise.
3. Do te keslii l loi per nevoja te ag_jencise per c^shtjet qe bien ne kompetence te t i j .
4. Do te perfaqesoi agjencinc ne gjykata dlie organe te tjera tc administrates ne ceslitjct nga

lemia j u r i d i k e
5. Merr pjese ne grupet punuese apo komisionet e ndryshme tc agjencise dhe ne grupe punuese

nderministrore.
6. Pergatit dhc procedon nc institucionet rclcvantc mater ialct . projcktl igjct . aktct nenl igjorc dhc

aktet tjera sipas procedurave te percaktuara ligjore.
7. Me kerkesen e Udheheqesit te Zyres l.igjore . te c i l i t cdhe i pe'rgjigjet per pune'n e \ct k r \ cn

edlic pune te tjera.

V I I I . /.YRAT KKG.I10NALK TE A C J K N C I S K

Neni 35
/.yrat Rc^jionalc te Agjencise

1 . Nc Agjenci, jane te organi/uara cdlie /.yrat regjionalc. sic \ i j o n :

1 . 1 . Zyra Reg.jionale Prishtina ( Qyteti).
1.2. Zyra Regjionale Pr isht ina (Rrethi) .
1 .3 . Zyra Regjionalc Mit rovica .
1.4. Zyra Regjionale C i j i l a n i .
1.5. Zyra Regjionalc Pri /reni .
1.6. Zyra Regjionale Peja.

2. Zyrat regjionale jane njesi organi /a t i \e te Agjcncise se U s h q i m i t dhe Veterinarise ncn i m e l i n c
dre j to r ive dhe jane te organi /uara nc ale nie'imc qe e mbulo jne terc t e r r i to r in c Republikes se
Kosoxcs.

3. Zyrat regjionalc udhchiqcn nga koordinatore't e / \ r a \ c .

Ncni 36
PcrgjejyesitC e /.yrave regjionale

2. Pcrgjegjesite e z.yrave regjionale jane:



1 . 1 . Organizimi i kontrollave /yrtare- inspektimeve ne tore territorin te c i l i n adminis t ra t iv i sh t e
mbulon zyra pe'rkatese ,

1.2.Organizimi i kontrollave /yrtare- inspektimeve ne fushat perkatese te percaktuara me
legjislacionin ne fuqi ne fushe'n e veterinarise, shendetit dhe mireqenies sc kafsheve.sigurise
se ushqimit . fushen fitosanitare dhe ate sanitare.

1.3. Mbikqyrja e /.batimit te legjislacionit ne fuqi ne fushen e veterinarise. ne fushe'n Fitosanitare
dhe sanitare.

1.4. Bashkepunimi reciprok ndermjet zyrave regjionale.
1.5. Bashke'punimi me institucionet dhe autoritetet tjera si dlie me njesite tjera organi/ative te

agjencise per /ba t imin e planeve te punes /.e zyrave regj ionale .
1.6.Ne rast ne\'oje. organizimin e kontrollave zyrtare-inspektimeve edhe ne t e r r i t o r in te c i l i n

administrati\ isht e mbulon /yra tjeter regjionale.
1 .7 . Pergjegjesite t j e r a per kon t ro l l a t zyrtare-inspektimet e pe'rcaktuara dhe at\ re qe do te

percaktohen me legjis lacionin ne fuqi .

Neni 37
Pergjegjesite e Koordinatorit te /yres regjionale

1 .Pergjegjesite e Koordinatorit te /yres regj ionale jane:

1 .1 .Organ iz imi i pune's se gj ithembarshme te /Ares regjionale dhe m e n a x h i m i i saj,
1.2. Perkujdesja per sigurimin e kushte\e dhe mjeteve te pune's se />rtare\e te /\res. pune

admin is t ra t ive , te logjist ikes e t j .
l . j . l l a r t i m i i p l an i t te punes se /yres rcgjionale. p l a n i i kon t ro l l ave / \r tare.
1.4. Sistemimi i inspektoreve dhe dhe'nja e det \ ra \e te punes .
1 . 5 . C a k t i m i n e l okae ion i t per\ inspekt im \ e n d i . s u b j e k t i a far i s l i e i l i do te inspektohet. q e l l i m i n

e inspekt imi t .
1.6. Hartimi i raporteve te punes dhe kerkimi i raportimit nga \artesit e tij.
1 .7 . B a s h k e p u n i m i me i n s t i t u c i o n e t re levnnte dhe me njesite t je ra organizative te Agjencise.
1.8. Rapor t imi tek sliefat e sektore\e pe'rkates. vare'sisht nga I'usha e \ e p r i m i t - per eesht je

veterinare tek shefi i sektorit te inspekcionit \eterinar. per ceshtjet fitosanitare tek shell i
inspekeioni t Ibtosanitar. per ceshtjet sanitare tek shell i inspekcionit sanitar dhe tek Drejtori i
Inspektoratit te agjencise, i c i l i percjell raportet e ket\re tek Kryeshetl l ;kzekuliv i agjencise -
nese kerkohet.

1.9. Krverja edhe e puneve te tjera te pereaktuara me legj is lac ionin ne fuqi .

1.10. Ne /.yrat regjionale jane keto po/ita:

1 . 1 1 . Pergjegje'si i inspektoreve (nga dy po/ita) . te eilet per eeshtje administrative i
pergjigjen koordinatorit te /\res regjionale. ndersa per eeshtje profesionale i pergjigjen
sheta\ 'e te sektoreve perkates,

Inspektor \ e t e r i n a r . f i tosanitar dhe san i t a r

Detyrat dhe pergjegjesite:

1. Organizimi i kontrollave /yrtare - inspektimeve ne tere territorin le e i l i n administrativisht e
mbulon /yra perkatese .

2. Organi/ imi i kontrollave /yrtare- inspektimeve ne fushat perkatese te percaktuara me
legjislacionin ne fuqi ne fushen e veterinarise. shendetit dhe mireqenies se kafsheve.sigurise se
ushq imi t . fushen fitosanitare dhe ate sanitare.



3. Mbikqyrja c zbatimit te legjislaeionit ne fuqi ne tush.cn e veterinarise. ne fushen lltosanitare dhe
sanitare,

4. Bashkepunimi reciprok ndermjet /yrave rcgjionalc.
5. Bashkepunimi me institucionet dhe autoritetet tjcra si dhe me njesile tjera organizative te

agjeneise per /hat imin e planeve te panes /e zyrave regjionale.
6. Ne rast nevoje, organi/imin e kontrollave zyrtare-inspektimeve edlie ne territorin te e i l i n

administrativisht e mhulon /yra ijeter regjionale.
7. Pergjegjesite tjera per kontrollat zyrtare-inspektimet e percaktuara dhe atyre qe do te percaktohen

me legjislacionin ne fuqi.
8. Kryen ecihe detyra te tjera me kerkesen e udheheqesit-ve, te e i l i t \e iu pergjigjet per punen e vet.

Detyrat dhe pergjegjesitc c Inspcktorit veterinar nc /.yrat regjionale jane:

1. Krycrja e kontrollave zyrtare inspektimeve veterinare ne tere terrilorin te e i l in administrativisht
e mbulon /yra perkatese .

2. Inspektimi i subjekteve atariste te eilat merren me ushqim me prejardhje shta/ore.
3. Inspektimi i fermave,
4. In spek t imi i subjekteve atariste te c i la t merren me produkte medieinale veterinare.
5. Inspekt imi veterinar per shendetin dhe mire'qenien e kafsheve. duke perishire kontrol l in .

parandal imin dhe zhduk jen e senumdjeve te kafsheve. sipas legjislacionit ne l uq i ,
6. Inspek t imi veter inar per i d e n t i f i k i m i n dhe r eu j i s t r imin e kafshcve dhe percjelljen e l e \ i / j e s se

tyre,
7. In spek t imi i u shq imi t te kafsheve:
H. I n s p e k t i m i i nenprodukteve me prejardhje shta/ore (ABP):
9. Inspekt imi i p r ak t ikave p r i va t e ve te r ina re
10. Inspekt imi i tregjeve te kafsheve.
1 1 . Marr jes dhe dergimi i mostrave ne laborator.
12. K o n t r o l l i ve te r ionar i k a l sheve te g j a l l a ne k a r a n t i n .
13. In spek t imi i subjekteve atar is te te ei la t merren me ushq im . perfshire edhe zba t imin e parimeve

te sistemit te HACCP-se.
14. Me urdhr in e Koordinatorit te Zyres Regjionale.Pergjegjesit te Zyres Regjionale dheUdheheqesit

te Sektorit te Inspekeionit Veterinar. te cileve edhc iu pergjigjet per pime'n e vet kryen edhe detyra
te tjera te punes.

Delyrat dhe penyegje'sitc e Inspektorit f i tosanilar ne /.yrat regjionale jane:

1. Kryerja e kontrollave zyrtare - inspekt imeve fitosanitare ne tere territorin te e i l i n
adminis t ra t iv ish t e mbulon /.yra perkatese .

2. Inspekt imi i bimeve .produkteve bimore dhe prodhimeve ushqimore me origjine bimore
3. Inspekt imi i I 'urrave te bukes dhe m u l l i n j v e .
4. Inspek t imi i prodhuesve te p i j e v e jo alkoolike.
5. Lieeneimi i prodhuesve ushqimor me origjine bimore . ee r t i l lk imi i produktexe dhe niarr ja e

mostrave per analize
6. Inspektimi i depove dhe bartoreve bujqesore
7. Inspektimi i prodhuesve te material it f idanor. eert if ikimi i tyre dhe inspektimi i tregtuesve te

material it tldanor
8. Inspektimi i prodhuesve te lares dhe inspektimi i tregtuesve te lares dhe plehrave
9. Inspeklimi i prodhuesve dhe perpunuesve te duhani t .
10. Inspektimi i tregtuesve te veres dhe objekteve hoteliere ku konsumohet vera dhe alkooli
1 1 . Inspektimi i prodhuesve dhe perpunuesve te mishit
12. Inspektimi i objekteve per lieeneim-tregtim te agroimputeve
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13. Me urdhrin c Koordinatorit te Zyres Regjionale,Pergjegje'sit te' /Ares Regjionale dhc
IJdheheqesit te Sektorit te Inspekcionit Fitosanitar, te c i l ihe edhe in pergj igjet per punen e \et
kryen edhe detyra te tjera te punes.

Detyrat clhe pi'rgjegjesite e Inspcktorit Sanitar ne y.yrat rcgjionalc jane:

1 . Organizimi i kontrollave /yrtare inspektimeve ne le're t e r r i to r in te e i l i n administrativisht e
mbulon /yra pe'rkate'se .

2. Inspektimit sanitar: kontrolli per sigurine dhe c i lesinee ushqimit, higjienes se ushqimit,
perpunimit, tregtimit. paketimit . r ipaket imi t . deponimit. transportimit te ushqimi t .

3. Inspek t imi i produkteve ushqimore dhejoushqimore,
4. Inspekt imi i furrave te buke's.
5. Inspekt imi i shtesave dhe adit iveve ne ushqim.
6. I n s p e k t i m i i h ig j ienes ne i n s t i t u c i o n e p u b l i k e dhe p r i \ a te .
7. Inspekt imi i ujit per pije. pijeve freskuese dhe joalkoolike.
8. Inspektimi ne institucionet publike dhe private, me qell im te /.batimit te legjislacionit per

ndal i in in e pirjes se duhan i t ,
Marrja e mostrave dhe de'rgimi i tyre ne laborator.
Inspektimi i subjekteve afariste te cilat merren me ushqim. perfshire edhe /bat imin e
parimeve te s is temit 11ACCP per kon t ro l l i n e u s h q i m i t .

1 I . I n s p e k t i m i i objekteve hote l iere .
12. Jep Pelqime Sanitare per kushtet sanitaro teknike dhe h ig j i en ike ne procesin e dhenje's se

lejeve nde'rtimore per te g j i tha objektet e pershkruara ne n e n i n 5 te I i g j i t 2003/22
13. Merr pjese ne proceduren e Ivks - l u imimi t dhe dhenjen e lejeve per bar t jen e personave te

vdekur jashte dhe brenda lerritorit te Republikes Kosove's
14. Me u r d h r i n e Koordinator i t te /\res Regjionale,Pergjegjesit te /\res Regjionale dhe

Udheheqesit tc Sektorit te Inspekcioni t Sanitar , te ei leve edhe iu pergjigjet per punen e vet
kryen edhe detyra tc tjera te punes.

Ne z.yrat rcgjionalc ne te cilat koordinator te /> rave jane zyrtaret nga lemi i \eterinarise. ata
njekohesisht jane pergjegjes per t'ushen vcterinarc. ndersa ne /yrat regjionale ne te c i l a t
koordinator jane zyrtaret nga lemi l l tosani ta r dhe sani tar . ata njekohesisht jane edhe pergjegjes per
fushen fitosanitare, perkatesisht sanitare.

IX. DISPO/.H AT PERFUNDIMTARE 1)111 KALIMTAKK

Neni 38
Klas i f ik imi illic pershkrimi i dctyravc tii punes

1. Klasifikimi dhe percaktimi i grades per te gji the nepunesit c i v i l te Agjencise do te behet ne p a j t i m
me legj is lacionin per Shcrbimin C i v i l te Republ ikes se Kosove's.

2. Pershkr imi i detyrave te punes per nepunes i t e i \ i l do te behet ne tbrmulare te vecante ne pajt im
me leg j i s lc ion in per Sherbimin C i v i l te Republikes se' Kosove's.

3. Per inspektoret e agjencise. pervee pe r shkr imi t te detyrave te punes te pershkruara ne tbrmular te
vecante. do te vleje pershkrimi i percaktuar me legj is lacionin ne fuqi nga lemia veterinare.
Fitosanitare dhe sanitare.

4. Drejtoria e Administartes eshte pe'rgjegjese qe brenda tridhjete dite'w nga dita e nenshkrimit te
kesaj rregulloreje te pergatit te gj i the Ibrmulare t e percaktuar ne paragratet e mesiperm.
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/.bat im i

3. Per /batimin e kesaj rregulloreje pergjegjes jane dreitoret e drejtorixe. udheheqesit e njesive t jera
organi/ative si dhe te gjithc nepunesit e Agjeneise se l:shqimit dhe Veterinarise.

4. Obligohcn te gjithe drejtorct qc te njoltojnc me kete rrcgullorc te ujithc punonjesit e drejtorive
dhe njesive ne nivel drejtorive.

Neni 40
Hyrja nc fuqi

Kjo rregullore hyn ne fuqi pesembedhjete dite nga dita e nenshkrimit nga Kryesheil l-]k/ekuti\ i
Agjencise se Ushqimit dhe Veterinarise.

Kk/.ckutiv
J^jjinovci
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